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XU XIN & JENS
– kinesisksvensk förbrödring

som gick hem

RESULTAT AV STUDIE UNO HEDINS JULSAGA

Så upplever spelarna
tränarnas sätt att leda

Tage Flisberg
– en av våra största
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Han var en riktig maskhållare och 

kallades inte för inte pingisens Dr 

Jekyll and Mr Hyde. Under mer än 

20 år dominerade han svensk pingis 

och är den spelare som tagit fl est 

SM-guld. Det blev 43 som senior. Så 

här uttryckte sig ”Flisan” om mötet 

med svampracketen: Jag hittade 

märkvärdigt nog backhandsslaget 

först. Forehanden fann jag fl era må-

nader senare”. ”Flisan” var en märk-

lig man – trådsmal och storrökare. I 

pingis brukar talang slå fysik.

DUBBELGLÄDJE. SOC, då 

tvekar inte kineserna. 

De ska bara hit. 43:e 

SOC-upplagan blev extra 

intressant med tre svensk-

kinesiska dubbelpar.

ALLA STÄLLER UPP. I lilla 

Borgstena ställer alla upp 

för pingisen. Eller vad 

sägs om 90 tävlingsfunk-

tionärer i ett samhälle 

med cirka 800 invånare?

ETT DIGITALT STEG. Pingis-

spelare är kreativa män-

niskor. En av dem heter 

Mattias Åberg. Han vill få 

oss att ta ett steg in i den 

digitala världen.

HUR LEDER DU? Hur 

uppfattar dina spelare 

ditt sätt att leda? Frågan 

har besvarats av spelare 

i 550 föreningar med 

tankeväckande resultat.

USA:s HOPP. 2006 fanns 

det sex stycken bordten-

niscenter i USA. Idag 

fi nns det runt 50. Pingi-

sen växer men mycket är 

också väldigt annorlunda.

DANSANT. I Skurups BTK 

spelar Mie Skov — något 

känd i Skåne, jättekänd i 

Danmark. Hon hade åtta 

raka danska singeltitlar när 

hon vann ”Vild med dans”.

FAMILJÄRT. Pingisen är 

den stora familjesporten. 

Ibland utgör familjen hela 

A-laget. Som i Högsby 

BTK i Berga i Småland 

där Jonsson dominerar.

UNGA VILL. Att våra unga 

vill mycket blev vi varse 

under en Stockholmskon-

ferens. Karin Gill säger: ”För 

trivselns skull, skapa aktivi-

teter utanför pingishallen”.

Storrökaren har 
fl est SM-guld
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facebook.com/yasakatabletennis
www.yasakatabletennis.com

MA LIN – den ende spelaren  
i världen som vunnit OS-guld  
i herrar singel, dubbel och lag.  
I och med VM i Paris 2013 av-
slutade Ma Lin en enastående 
internationell karriär, som 
startade med seger i Asian 
Cup redan 1996. Redan 
som junior valde Ma Lin att 
spela Yasaka, ett val han 
aldrig ångrat.

Ma Lin har vunnit  
OS-guld med såväl  
Extra Offensive som 
Carbon.
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ledare

N
är Svenska Bordtennisförbundets styrelse under hösten tog beslu-
tet att satsa på en ny roll inom kansliet med ansvar för bland annat 
sponsring , kommunikation och event så var det med vetskapen 
om att det blåser snåla vindar framöver. Som specialförbund är 

våra statliga medel, via Riksidrottsförbundet (RF), den i särklass största 
intäktsposten. Vi vet redan nu att anslaget för 2014 är drygt 1,5 mkr lägre 
än de medel vi fi ck 2012 när vi räknar ihop RF-anslaget och Idrottslyftet, 
eller –22% för att tydliggöra än mer. I det korta perspektivet måste vi 
därför se över och anpassa vår kostnadskostym och i det längre perspek-
tivet måste vi hitta nya intäktsvägar för att kunna bedriva det arbete som 
krävs för att uppnå målen i vårt gemensamt framarbetade måldoku-
ment. I detta läge måste vi naturligtvis våga utmana oss själva och våra 
prioriteringar. 

***
En tävling som vi har prioriterat, trots kostnaden, är SOC som vi gärna 

vill arrangera varje år. Tävlingen i Stockholm gav oss stor massmedial 
uppmärksamhet både före och under turneringen, vilket självklart 
förstärktes av tjejernas EM-medaljer och de uppmärksammade dubbel-
konstellationerna med våra kinesiska vänner. Kina förresten, den relativt 
nytillträdde kinesiske ambassadören i Stockholm Mr Chen Yuming, var 
på plats och uppskattade tävlingen mycket. Om han själv spelat pingis? 
Självklart, men enligt källor i det kinesiska förbundet så är ambassa-
dörsfrun än bättre?! Bäste svensk på SOC var Jens Lundquist som vann 
herrdubbel i par med den kinesiske världstvåan Xu Xin. Glädjande med 
blågula inslag på fi naldagen inför den entusiastiska publiken. SOC ger 
således väldigt mycket andra vinster; våra unga spelare får se och möta 
världseliten, våra hemmatränare likaså, alla pingisentusiaster får sitt 
lystmäte i det artisteri som bjuds och alla ungdomar får nya förebilder 
och autografer att hänga på väggen hemma. Även i år hölls ett antal 
viktiga sidoarrangemang såsom tränarträffar och Unga ledarträffar. Allt 
detta är sammantaget viktig promotion av vår sport och därför ser vi 
gärna SOC som en investering – även om den strikt ekonomiskt i nuläget 
inte går ihop trots hårt ideellt arbete av många inblandade som jag här-
med passar på att varmt tacka! 

För några veckor sedan fyllde vår hedersordförande Gunnar Ollén 
100 år och det var en stor ära att få vara på plats och uppvakta jubilaren. 
Historien förtäljer att det var Gunnar som förde vår talan 1943 när SBTF 
ville bli medlem i RF. Bordtennisen hade inte det bästa rykte på den 
tiden, den ansågs vara en källarsport med stort inslag av vadslagning. 
SBTF släpade då upp ett bord till RF:s dåvarande kansli och Gunnar var 
den som satte in RF-folket i hur spelet gick till. Sedan 
dess ingår SBTF i RF. 

Med allt det positiva som hänt i svensk bordtennis 
under hösten; stigande medlemstal, hungriga nybil-
dade föreningar, guld såväl i Eurominichamps som i 
EM och på SOC med mera är det därför trots de snåla 
vindarna som viner med en känsla av optimism och 
nyfi kenhet som jag önskar er alla en riktigt God Jul och 
ett Gott Nytt pingisår 2014! 

DISKUTERA LEDAREN! maila oss på pingis@svenskbordtennis.com

Optimism trots snåla vindar

PETRA SÖRLING

Offi ciellt organ för

Svenska Bordtennisförbundet

Box 242 52 104 51 Stockholm

Tel 08-562 781 20 vx

***

• INTERNET:
www.svenskbordtennis.com

***

• ANSVARIG UTGIVARE & REDAKTÖR:
David Gustafsson

08-562 781 21, 0767-77 04 77

***

• REDAKTIONEN:
För att komma i kontakt med redaktionen 

sänd oss ett e-mail på adress:

pingis@svenskbordtennis.com
David Gustafsson,

tel: 08-562 781 21, 0767-77 04 77,

e-post:

david.gustafsson@svenskbordtennis.com

***

• ANNONSER:
Leif Johansson

Tel 035-10 41 55,

e-post: leif@teknikfor.se

***

• TRYCK:
Wikströms Tryckeri i Uppsala

www.wikstroms.se

***

• ANNONSPRISER 2013:
För fullständig mediainformation med

annonsprislista, kontakta Leif Johansson,

tel: 035-10 41 55,

e-post: leif@teknikfor.se

***

• UTGIVNINGSPLAN
Nr Utkommer Manusstopp
Nr 1 Vecka 9 12/2

Nr 2 Vecka 17 10/4

Nr 3 Vecka 26 4/6

Nr 4 Vecka 37 30/8

Nr 5 Vecka 44 18/10

Nr 6 Vecka 52 9/12

***

• PRENUMERATIONSPRIS 2013: 
300 kr/helår (6 nr). Prenumeration görs 

genom insättande av beloppet på postgiro 

433 89-6, ange namn och leveransadress.

Redaktionen för PINGIS påpekar, att 

tidningens artiklar och annan text inte 

nödvändigtvis behöver spegla gemensamma 

uppfattning inom Svenska Bordten-

nisförbundets styrelse eller dess 

kommittéer. Denna tidskrift är

tryckt på ett papper som uppfyller

kriterierna för Svanen-märkning. 

OFFICIELLT ORGAN SVENSKA BORDTENNISFÖRBUNDET NR6/2013 • WWW.SVENSKBORDTENNIS.COM
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|  soc-extra  |  KINESISKSVENSK FÖRBRÖDRING GAV GULDSMAK  |

Fyra matcher krävdes för att 
paret skulle hamna överst på 
pallen. Det började med 3–1 mot 
Lauric Jean/Kou Lei, Belgien/
Ukraina, det fortsatte med 3–2 
efter 0–2-underläge mot Kris-
tian Karlsson/Fan Zhendong, 
Sverige/Kina, 3–0 mot Chen 
Chien-An/Lu Po-Hsien, Taiwan 
och slutligen 3–1 mot den tredje 
starka konstellationen från sam-
arbetsparterna Sverige och Kina, 
Pär Gerell/Yan An.

– Fantastiskt, en stor upple-
velse, sa Jens och sprack upp i ett 
jätteleende (missa inte omslags-
bilden med solstrålen ifråga!).

Men inget gick av sig själv. 
Det tog inte bara en boll innan 

de visste var de hade varann.
– Så småningom lärde jag mig 

var han befann sig i de olika 
spelsituationerna. Allt tar sin tid i 
dubbel, förklarade Jens.

PG matchades med blivande 
singeltriumfatorn Yan An och PG 
märkte ganska snabbt var kine-
sen hade sin största kvalitet – i 
sin forehand.

”Slår hårdast av alla”
– Efter att ha spelat både med 

och mot honom (0–4 i åttondelen 
i singel) känner jag att han slår 
hårdast av alla kineser. När han 
trycker på lite extra går allt så 
snabbt.

Apropå örnars beetende, i fi na-
len fi ck Jens och Xu Xin en fl y-
gande start med 11–1 i första setet. 
Det gjorde det lättare för dem att 
sköta farthållningen i matchen 
även om PG/Yan An stack emel-
lan med att ta det andra med 
12–10. Och de två resterande blev 
lika jämna – med Jens/Xu Xin 
som något, något vassare med två 
poäng till godo. 

Närbilderna från SOC avslöjar 
att vänsterhänte Xu Xin änd-
rar något på racketfattningen 
beroende på omständigheterna. 
Ibland såg han ut att täcka större 
delen av ena gummiytan med sin 
handfl ata.

– Han har en enorm känsla 
och är den mest luriga av alla 
kineser. Han kan hålla inne med 
slagen och göra det man inte alls 
förväntar sig. I mina ögon är han 
den perfekte dubbelspelaren, sa 
Jens Lundquist.

Upplyftande dubbelfest
Han tog plats i en ädel samling 

Han liknade en örn som vecklade ut sina vingar och markerade att 
borden i Eriksdalshallen var hans revir.

Xu Xin, under tre SOC-dagar Jens Lundquist kompis i dubbel.
Den kinesiska världstvåan och världens nummer 66 fann varann 

och störtdök mot slutsegern – den första i SOC-dubbeln med svensk 
inblandning på 39 år.

– Jag har aldrig sett en pingisspelare med sån räckvidd som Xu´s, 
berömde Jens.

JENS FLÖG MOT
SEGERN MED KINAS 
VÄLDIGA ÖRN

TEXT FRÅN SOC, SID 6-12: ÖRJAN WESTBERG, FOTO FRÅN SOC, SID 6-12: IRVING KARLSSON

Det skrevs SOC-historia i dubbeln
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|  KINESISKSVENSK FÖRBRÖDRING GAV GULDSMAK  |  soc-extra  |

med Kjell Johansson, tre gånger, 
Stellan Bengtsson, tre gånger, 
Tage Flisberg, Hasse Alsér och 
Bo Persson – Sveriges tidigare 
SOC-ettor i dubbel. 

2013 hade vi till och med 
svenskt i båda fi nalparen.

Dessutom: 
I herrdubbelns åttondelar 

återfanns inte enbart tre svensk-
kinesiska par, även tre rena 
svenskpar i Jon Persson/Mat-
tias Översjö, Harald Andersson/
Fabian Åkerström och Viktor 

Brodd/Hampus Nordberg. 
Till dessa ska läggas Linda 

Bergström/Sannamari Bölenius 
som gick in direkt i damernas 
åttondelar.

Dubbelfesten i SOC med Sve-
rige och Kina i familjär gemen-
skap blev ett udda och ur blågult 
perspektiv upplyftande inslag 
som kineserna tycktes uppskatta 
lika mycket som de våra.

Respekten för svensk pingis är 
djupt förankrad, vilket klargjor-
des med skärpa vid presskonfe-

rensen inför SOC 2011.
Det spelar ingen roll att Tysk-

land är Europas främsta oppo-
nent mot Kina idag. Att Sverige 
en gång ledde utvecklingen med 
sina stora profi ler glöms aldrig av 
en kines. 

Men räkna med att 2010 års 
EM-bronsmedaljörer Pär Gerell 
och Jens Lundquist samt 2012 
års EM-silvermedaljörer Kristian 
Karlsson och Mattias Karlsson 
– när han är kvitt sin fotskada – 
förenas igen. 

sw
edish open 2013

HITTADE VARANN. Under de inledande seten visste inte Xu Xin eller Jens Lundquist var den andre befann sig i 
hagen. Men samspelet blev allt bättre och ledde till dubbelsuccén i SOC.
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Synd, trist eller tråkigt för Li Fen 
och publiken – kalla det för vad 
ni vill. 

Här sprack ett gyllene till-
fälle för Europamästarinnan att 
hamna i starkt strålkastarsken 

även inom Sveriges gränser. För 
kvarten mot turkiskan Melek Hu 
hade hon klarat betydligt bättre 
än Li Xue, tippar vi.

Li Fen var förberedd på en lång 
match mot Li Xue och hade en 

skojig kommentar till coachen 
Andersson efter 4–2-segern mot 
japanskan Sayaka Hirano dagen 
före:

– Du får vara beredd på att sitta 
i två timmar, Pernilla!

I EM kontrollerade Li Fen Li 
Xue fullt ut i skiljesetet. Inte i 
SOC där hon hon låg under hela 
tiden – 2–6 och 7–10 – men var 
nära att lyckas i en sista spurt när 
hon kom upp till 10–10 och 11–11.

7–3 i sjätte…
Nej, det var i setet före som Li 

Fen skulle ha avgjort till 4–2. 
Målmedvetenheten var stor när 
hon gick fram till 7–3 och var fyra 

|  soc-extra  |  HITCHCOCKDRAMA FÖR LI FEN I DAMSINGELN  |

RYSARREPRISEN
– OJ OCH AJ!

Hitchcock i lä för två Li

Li mot Li – då är det upplagt för ett Li…dande på runt en timme och 
en kvart.

En viss Alfred Hitchcock, historiens mest skräckinjagande drama-
turg, har fått sina överkvinnor i två exkinesiskor i Sverige och 
Frankrike.

Vi som följde åttondelsfi nalen i EM hade svårt tro att det bara
48 dagar senare skulle spelas upp en repris i SOC:s åttondel.

En match som plågade oss än mer. För nu tog Li Xue
revansch på Li Fen och vände 2–3 till 4–3 i set
efter 142 bollar, sju fl er än i EM.

sw
ed
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poäng ifrån avancemanget. Inga 
varnande klockor hördes. Därför 
undrar vi vad som egentligen 
inträffade när det minuterna 
senare stod 7–10, som blev 8–11, 
på domarbordet. 

Vi hade svårt att förstå vad som 
gjorde att allt inom loppet av 
några minuter hakade upp sig.

– Jag spelade lite för snabbt, 
det var nog dumt, försökte Li Fen 
med i sin analys och anmärkte 
även på långsamma ben i delar av 
matchen.

Lördagstimmen före hade Ma-
tilda Ekholm fått respass av Chen 

Meng. Men hon skrämdes inte av 
den kinesiska världsåttan – inte 
så länge hon hade kontakt. Och 
det hade hon i tre set. 2–1 istället 
för 1–2 – det blev 12–14 – och det 
hade kunnat se riktigt bra ut. 

Sparrade Chen i Kina
”Tilda” som visste vad Chen 

gick för efter sin sparring mot 
henne under en Kinavistelse 
tyckte att hon i stycken av denna 
åttondel spelade på ett mer än 
tillfredsställande sätt.

– Skillnaden var att Chen 
klarade av att hålla sig på en hög 

nivå matchen igenom, sa ”Tilda”.
I första omgången i damsingel, 

dit Li Fen var ensam om att ta sig 
av Sveriges 14 kvalande spelare, 
tappade ”Tilda” 3–1 till 3–3 mot 
serbiskan Ana-Maria Erdelji 
innan hon satte 11–8 i skilje.

Linda Bergström tog en skalp 
av värde när hon 4–1-besegrade 
Shiho Matsudaira, Japan – 
76:e-rankad i världen när SOC 
gick. Men efter 0–4 mot Naomi 
Owen, Wales i första matchen i 
kvalgruppen var chansen att gå 
vidare redan borta.  ÖW

|  HITCHCOCKDRAMA FÖR LI FEN I DAMSINGELN  |  soc-extra  |

DET ENVISA NÖTANDET. Li Fen gick 
ännu en oviss match mot Li Xue. 
I SOC var det fransyskans tur att 
dra längsta strået.

LINDA DROG TILL för hela Ängby när 
hon fi ck japanskan Matsudaira 
på fall.

PRESSADE CHEN MENG. Men när 
kinesiskan tog det tredje setet med 
14–12 fi ck Matilda Ekholm allt 
svårare att hänga med.

sw
edish open 2013

Blekinge Bordtennisförbund håller årsmöte fredagen 14 feb 2014 kl. 18.30 på Ronneby Brunn.

PRISADE. I samband med SOC uppvaktades Matilda Ekholm och Li 
Fen för sina medaljer vid EM i Österrike av SBTF:s ordförande Petra 
Sörling.
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Det var då varenda åskådare i 
Eriksdalshallen drogs med och 
ställde in sig på den stora känslo-
explosionen. Hampus Nordberg 
hade svingat sig upp från 0–3 till 
3–3 i set mot Zhou Yu och ledde 
skilje med 8–0. 

Pang, 12–14! 
Gardinen åkte ner.
Kan det bli så mycket brutalare?
Inte om vi lägger till att Jon 

Persson en stund senare ledde 
med 3–2 i set och 9–3 i sjätte mot 
Taiwans Chen Chien-An bara för 
att förlora setet med 11–13 och 
därefter tvingas svälja förtreten 
med 10–12 i skilje.

Åskådarna trodde knappt sina 
ögon. Så upplagt, så nära och inte 
få någon belöning alls – förutom 
den smått osannolika spännings-
graden.

Det kändes extra tungt för dem 
som hade utgångarna i herrarnas 

första omgång kvar i minnet. Där 
föll Harald Andersson med två 
bollar i skilje mot Taku Taka-

kiwa, Japan och där föll såväl 
Kristian Karlsson som Viktor 
Brodd med tre bollar i skilje mot 
Stephane Quaiche, Frankrike res-
pektive Pavel Sirucek, Tjeckien. 
Ursäkta reaktionen, men Sverige 
fi ck inte den utdelning Sverige så 
väl hade förtjänat.

PG hade säkrat sin åttondels-
plats via 4–1 mot Jeremy Petiot, 
Frankrike när han konstaterade:

– Två svenskar hade kunnat var 
fyra och då skulle ju en svensk 
kvartsfi nalist varit given – Jens 
eller Hampus.

SOC-gränsen gick vid åtton-
delsfi nalerna för Sveriges högst 
rankade herrar och damer. De 
möttes av trygga och självsäkra 
kinesiska blickar på motstående 
bordshalvor. Jens tog två set av 
Zhou Yu, Matilda Ekholm fi ck 
med ett mot Chen Meng och Pär 
Gerell blev utan mot dubbelkam-
raten Yan An. Plus all dramatik 
kring Li Fen.

Men vad var dessa förluster 
mot SOC-dag tre av fem – den så 
retfulla fredagen?

|  soc-extra  |  DEN SVARTA FREDAGEN  |

PRICKEN ÖVER I:ET fattades för Jon 
Persson som länge hade greppet 
om Chen Chien-An, Taiwan.

STOPP mitt i glädjeruset. Ledning 
med 8–0 i skilje och två match-
bollar räckte inte för Hampus 
Nordberg.

Hampus och Jon 
värst drabbade

RETFULL FREDAGRETFULL FREDAG
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Många led med Hampus 
Nordberg som hade haft tidernas 
drömläge mot en kines av världs-
klass.

När han fått samla ihop sig 

under en dryg kvart kom det:
– Pingis är en sjuk sport, jag tog 

tre set i rad och åtta bollar på det 
– det hade räckt om jag bara fått 
med en boll till något tidigare, 
suckade han.

Tyngsta förlusten
SUIF:aren Hampus hade inte 

bara 8–0, han hade matchbollar 
vid 10–9 och 11–10.

– Min tyngsta förlust, sa han 
utan att tveka.

Där har ni en upplevelse av två i 
samma matchpaket.

– Det var underbart roligt att 
spela i Eriksdalshallen, publiken 
gjorde allt för att hjälpa fram mig 
och Jon och övriga svenskar.

För Jens Lundquist blev det en 
glädjande fredag innehållande 
revansch på polacken Kosowski, 
som för något år sedan vann 
deras möte i franska ligan.

”Det gick undan”
Och hur lät det dagen efteråt, 

då åttondelarna var över?
– När han drog på gick det un-

dan, sa PG som i tredje setet mot 
Yan An hade fyra setbollar vid 
10–8, 10–9, 11–10, 12–11.

I övriga set var Yan utom räck-
håll.

– Jag skulle behövt en bra start i 

sjätte set för att det skulle ha bli-
vit match in i det sista, du måste 
sätta allt för att hänga med, sa 
Jens efter matchen mot kinesiske 
mästaren Zhou Yu.

Sverige hade elva spelare i 
första herrsingelomgången, fyra 
i andra och alltså två kvar i åt-
tondelarna. 

Hampus Nordberg hann slå ut 
Abdel-Kader Salifou, Frankrike, 
4–2, och Jon Persson ikonen 
Jean-Michel Saive, Belgien, 4–3.

Rätt iakttagelse, gode pingis-
vän, alla jämna matcher gick inte 
emot Sverige.  ÖW

|  DEN SVARTA FREDAGEN  |  soc-extra  |

KLIPPET som gav Jens Lundquist 
en plats i åttondelen.

PG TVEKADE INTE – det betydde åt-
tondelen, precis som för Jens.

NÄRA, NÄRA. Det hjälpte tyvärr 
inte Harald Andersson mot japa-
nen Takakiwa.

TRE BOLLAR fattades för Kris-
tian Karlsson mot fransmannen 
Quaiche.

sw
edish open 2013
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Klippet avgjorde. Det var inte bara Pär 
Gerell som föll för Yan Ans intensiva 
forehand. Även Panagiotis Gionis, Fan 
Zhendong och många andra gjorde det. 

Yan An noterade 24–4 i set på sex 
matcher, blev Kinas åttonde SOC-
segrare i herrsingel och klev upp ett 
snäpp på världsrankingen – från åttonde 
till sjunde.

Frågan är om Yan kommer tillbaka 

och vinner en andra gång. Precis 

som Wang Liqin gjorde 2007.

För Yan var det första fullträffen 

på ITTF World Tour. 

I semifi nalen såg vi kinesens 

styrka i full dager. Greken Gionis, 

publikfavorit var han än visar sig, 

brukar kunna störa sina motstån-

dare med udda motmedel. Men 

mot Yan Ans snabbhet stod han 

sig slätt.  

16-åriga kometen Fan Zhendong 

med chans på en tredje tourtitel 

på en månad bjöd upp till kamp 

på ett helt annat sätt. Attackvil-

lig och viljestark. Men Yan An var 

något, något bättre och skaffade 

sig ett övertag genom att ta första 

fi nalsetet med 12–10 och det andra 

med 13–11. ÖW

Först Jesper Hedlund. Därefter 

Hampus Söderlund. 

Tjecken och semifi nalisten Pavel 

Sirucek satte stopp för dem båda i 

U21 sedan Jesper haft tre match-

bollar och Hampus två. Skiljeseten: 

14–16 respektive 10–12.

Av tre svenska pojkar i huvudturne-

ringen var Hampus Söderlund en-

sam om att ta steget till åttondelen.

Fokuserade Hampus klarade 

japanen Hirano innan han stötte 

på Sirucek. Viktor Görman rönte 

samma öde som Jesper, förlorade 

med två bollar i skilje – mot belg-

garen Nuytinck. 

Enda svenska tjej efter kvalet i U21 

var Linda Bergström som åkte dit 

mot fransyskan Loeuillette med 1-3.

 ÖW

Chen Meng fi ck slita för att ta hem 
SOC:s 20:e helkinesiska fi nal i dam-
singel sen 1965. Värst ansatt blev hon 
av Mu Zi som hade 3–1 i semin. 

Men i skiljesetet handlade det bara 
om Chen: 11–3.

Efter SOC är hon sexa i världen och 
har klättrat 32 placeringar på två år.

I motsats till herrsegraren Yan An 

har Chen Meng vunnit på ITTF 

World Tour förut. Första gången 

det skedde var i Doha, Qatar 11 

februari 2012, andra i Suzhou, 

Kina 26 augusti 2012 och tredje i 

samma Suzhou 18 augusti 2013. 

En som råkade fi nnas i Chen 

Mengs färdriktning var Matilda 

Ekholm, som vann första setet, 

föll i ett hårt tredje innan hon på 

slutet fi ck allt sämre grepp om 

Chen. ÖW

|  soc-extra  |  KINESISKT I SINGLARNA  |

Siffrorna i 43:e SOC
Stockholm 27 nov-1 dec 2013
HERRSINGEL
Final 

Yan An, Kina-Fan Zhendong, Kina 12–10, 

13–11, 8–11, 11–5, 9–11, 11–6. 

Semifi naler 
Fan Zhendong-Xu Xin, Kina 9–11, 7–11, 11–5, 

11–8, 9–11, 11–4, 11–9, Yan An-Panagiotis 

Gionis, Grekland 11–4, 11–9, 11–7, 11–5.

DAMSINGEL
Final

Chen Meng, Kina-Li Xiaodan, Kina 11–9, 11–9, 

7–11, 11–7, 8–11, 11–3. 

Semifi naler 
Chen Meng-Mu Zi, Kina 11–13, 7–11, 14–12, 

9–11, 11–3, 11–5, 11–3, Li Xiaodan-Melek Hu 

Turkiet 11–5, 11–9, 11–6, 11–9.

HERRDUBBEL
Final 

Jens Lundquist/Xu Xin, Sverige/Kina-Pär 

Gerell/Yan An, Sverige/Kina 11–1, 10–12, 

12–10, 11–9. 

Semifi naler 
Gerell/Yan An-Chiang Hung-Chieh/Huang 

Sheng-Sheng, Taiwan 11–1, 13–11, 9–11, 11–4, 

Lundquist/Xu Xin-Chen Chien-An/Lu Po-

Hsien, Taiwan 11–9, 14–12, 11–6.

DAMDUBBEL
Final 

Li Xiaodan/Mu Zi, Kina-Hsu Hui-Tsun/Lee 

I-Chen, Taiwan 11–4, 11–3, 11–4. 

Semifi naler 
Hsu Hui-Tsun/Lee I-Chen-Maria Dolgikh/

Polina Mikhailova, Ryssland 11–5, 11–4, 9–11, 

11–9, Li Xiaodan/Mu Zi-Nadine Bollmeier/

Wu Jiaduo, Kina 11–9, 7–11, 11–7, 11–6.

HERRAR U21
Final 

Hung Tzu-Hsiang, Taiwan-Quentin Robinot, 

Frankrike 11–9, 10–12, 11–6, 11–4, 3–11, 8–11, 

11–7. 

Semifi naler 
Robinot-Pavel Sirucek, Tjeckien 11–3, 11–8, 

11–3, 8–11, 11–7, Hung Tzu-Hsiang-Harmeet 

Desai, Indien 11–2, 8–11, 9–11, 11–8, 11–8, 11–8.

DAMER U21
Final 

Sofi a Polcanova, Österrike-Britt Eerland, Hol-

land 11–7, 5–11, 11–8, 9–11, 11–6, 11–5. 

Semifi naler 
Eerland-Shiho Matsudaira, Japan 6–11, 7–11, 

4–11, 13–11, 11–6, 11–6, 11–8. Polcanova-Sarah 

De Nutte, Luxemburg 11–7, 11–5, 11–6, 11–7.

Yan Ans klipp

Chen Mengs slit

SIRUCEK – HINDRET I U21
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DIAMONDS ARE 
THE PLAYERS 
BEST FRIEND
INFINITY VPS V 

Infinity VPS V – with Diamond Touch (OFF) med den nya 

STIGA-teknologin VPS (Veneer Precision System) är byggd 

med två handplockade spärrfanér som behandlats med en 

unik och avancerad upphettnings- och nedkylningsprocess 

med precis rätt tid och gradantal. Diamond Touch-teknologin 

ger ytterfanéren extra hårdhet och en mycket len yta. Tillsam-

mans med VPS-teknologin resulterar detta i en offensiv 

lättviktsstomme med enastående stabilitet och känsla. Infinity 

VPS V ger dig möjligheten att bemästra de viktiga momenten 

i dagens moderna spel: ett aggressivt returspel för att ta 

kommando tidigt i poängen och möjligheten att följa upp 

med aggressivt attackspel. Utvecklad tillsammans med det 

Kinesiska landslaget lämpar sig Infinity VPS V för den mer 

aggressive spelaren med ett kraftfullt attackspel!
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Lilla Borgstena ligger mellan 
Borås och Herrljunga i Väs-
tergötland. I föreningen ingår 
bordtennisen som en sektion i 
huvudföreningen Borgstena IF 
som även sysslar med skidor och 
fotboll.

Föreningen förde länge en rela-
tivt tynande tillvaro och antalet 
ungdomar i träning var inte fl er 
än 5-6 stycken. Några av klub-
bens medlemmar satte sig då ner 
och kom fram till att de hade två 
vägar att gå. Antingen lägga ner 

eller satsa ordentligt. Lyckligtvis 
valde man det senare alternati-
vet. En av de som var med och 
tog beslutet var Daniel Svensson. 
Han är i dag också lite av klub-
bens ”starke man” då han är såväl 
ordförande i föreningen, en av 
ungdomstränarna som lagledare 
för a-laget. Och för säkerhets 
skull spelar han också i klubbens 
a-lag!

– Visst blir det mycket tid i hal-
len men samtidigt är det roligt 
och går lättare när det går så bra. 

Vi var ett gäng killar i 30-årsål-
dern som bestämde oss för att 
satsa ordentligt och började med 
att gå ut i skolorna hösten 2011, ett 
rekryteringssätt vi för övrigt fort-
satt med inför varje säsong. Även 
om Borgstena är ett litet samhälle 
så fi nns det många småorter runt 
omkring vilket innebär att själva 
upptagningsområdet faktiskt är 
rätt stort, säger Daniel Svensson.

Rekryteringsprocessen blev 
väldigt framgångsrik och idag har 
Borgstena tre grupper i träning 
och totalt runt 60 spelare och sex 
tränare. En siffra som inte bara är 
godkänd utan mycket imponeran-
de eftersom det bara bor cirka 800 
invånare i samhället. Klubben har 
idag omvända ”problem” jämfört 
med tidigare då det inte var någon 
direkt snurr på verksamheten.

TEXT: THOMAS BUZA, FOTO: DANIEL SVENSSON

Att både föreningen och dess tävling expanderat kraftigt på kort tid 
är i sig inte unikt. Det är däremot antalet funktionärer som ställde 
upp vid årets Stonecastle Open: mer än tio procent av samtliga 
invånare. Slå det, den som kan!

Växer snart ur sitt ”castle” och får hela bygden på fötter

BORGSTENAEXPLOSIONEN



PINGIS 6/2013 | 15

– Det är riktigt bra drag, vi 
har många yngre som är väldigt 
seriösa och vi är nästan för många 
som det ser ut nu. Jag tror att 
framgången beror på att vi erbju-
der bra verksamhet. Vi har också 
satsat mycket på att utbilda oss i 
SBTF:s regi, två av oss är t ex 
certifi erade nivå 1-tränare och 
gick U2 på Bosön i somras. Yt-
terligare en av oss har också gått 
plattformen och GTU 1. Det tror 
jag är väldigt betydelsefullt, me-
nar Daniel.

Ideellt nybygge
Klubben huserar också i en hall 

som faktiskt är byggd helt och 
hållet av invånarna i samhället. 
Den invigdes för fem år sedan 
och i stort sett allt gjordes ideellt 

av Borgstenaborna. Hallen drivs 
dessutom inte kommunalt utan av 
en hallallians.

Trångbott
Enligt Daniel Svensson är 

breddtaket nu nått. Får han själv 
önska behövs därför mer spets 
samt att kunna erbjuda mer trä-
ningar och fl er tränare. Något som 
inte är helt enkelt. 

– Vissa dagar har vi spel på 16 
bord och i och med att vi inte får 
ha borden uppe permanent blir 
det väldigt mycket upp- och ned-
tagning av bord och nät. Det hade 
varit skönt att slippa, men ska det 
bli förändring i form av en helt 
egen pingishall får vi nog bygga 
den själva, säger Daniel.

Inte bara träning
Borgstena har förutom bra 

snurr på träningsverksamheten 
även lyckats med något som inte 
alla kan stoltsera med. I dagens 
pingissverige är det nämligen 
många tävlingar som av lite olika 
anledningar försvinner eller får 

minskat deltagande. I samband 
med nystarten 2011 bestämde sig 
emellertid Daniel och de övriga 
som dragit i gång träningsverk-
samheten för att starta en egen 
tävling. De satsade högt och ville 
arrangera en a-tävling direkt, men 
möttes av skepsis från vissa håll.

– Vi fi ck höra att vi aldrig skulle 
få arrangera en a-tävling första 
året men det fi ck vi. Vi har satsat 

|  BORGSTENA IF – KLUBBEN DÄR ALLA STÄLLER UPP  |  pingis  |

FULLT ÖS. Det är bra drag i 
Borgstena. På bilden mellangrup-
pen fl ankerad av tränarna, från 
vänster till höger, Daniel Svens-
son, Karl Fohlström och Thomas 
Svensson. Saknas på bilden gör 
tränaren Peter Ståhlman.

TOVA ISOMÄKI, 7 ÅR. Spelar pingis 
för att det är väldigt roligt och det 
som är allra roligast med pingis är 
att smacka till bollen ordentligt.

Forts. på sid 17

RASMUS HEDLUND, 11 ÅR OCH ANTON PERSSON, 10 ÅR. Båda tränar två 
gånger per vecka och har ofta tävling eller seriespel på helgerna. Mål-
sättningen är att bli riktigt bra och vinna mycket.
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|  pingis  |  APPEN STAIRWAYS TAR PINGISEN IN I DEN DIGITALA VÄRLDEN  |

Mannen bakom appen som döpts 
till ”Stairways” heter Mattias 
Åberg, 54-årig civilekonom med 
en lång bordtennisbakgrund. 

– Jag spelade mycket bordten-
nis som ung, bland annat i kor-
pen, men lade av och återupptog 
sedan inte bordtennisen förrän i 
vuxen ålder. Idag representerar 
jag IFK Täby på division 6-nivå. 
Förutom det spelade jag bland 
annat Veteran-VM i Stockholm 
2012 och känner mig helt inne 
i pingisgemenskapen men 
själva pingiskarriären har jag nog 
bakom mig, säger Mattias med 
ett skratt.

Idén till Stairways ”ploppade” 
mer eller mindre upp i Mattias 
huvud någon gång under 2012. 
Tiden gick men tanken på att 
göra något mer beständigt med 
den kom tillbaka gång på gång. 
Till slut beslöt han sig för att titta 
närmare på den för att se vart det 
skulle bära hän.

– Först var jag mer inne på att 
göra en hemsida kring projektet 
men sen dök det här med att 
göra en app upp, och det kändes 
betydligt mer intressant. Civilt 
har jag bland annat arbetat med 
affärsutveckling, strategi, organi-
sationsutveckling, varit produkt-
chef, marknadschef och VD. Det 

innebär att jag sett näringslivet 
ur många olika perspektiv och är 
van att jobba med affärsprojekt 
vilket såklart var en stor fördel. 
Faktiskt så gjorde jag mitt bästa 
för att skjuta idén i sank men 
lyckade inte och tog därför fram 
en ordentlig affärsplan. I juni 
2013 bestämde jag mig sedan för 
att köra på rejält och då gick det 

relativt fort. Själv är jag ingen 
kodknackare och behövde därför 
hitta någon som kunde utveckla 
appen. Efter lite letande hit-
tade jag rätt och skrev avtal med 
företaget Appanero AB. I slutet 
av oktober var appen sedan helt 
färdig, berättar Mattias Åberg.

Så funkar den
Stairways fungerar som en klas-

sisk klubbstege. Du kan utmana 
spelare ovanför dig på stegen 
och normalt sett kan du utmana 
de som ligger maximalt tre steg 
ovanför dig själv. Denna parame-
ter, plus en del andra, kan ändras 
av den som startat stegen. Den 
som blir utmanad måste anta 
utmaningen annars räknas det 
som en förlust. Vinner den lägre 
rankade spelaren fl yttas han eller 
hon till platsen ovanför spelaren 
som utmanats. Förlorar utmana-
ren förändras inte positionerna. 
Segraren i utmaningen rapporte-
rar in resultatet och alla delta-
gare kan följa stegen via appen. 
Nya deltagare i en stege placeras 
normalt sett i botten av stegen. 
Fördelen med att ha stegen i app-
form är att det blir väldigt enkelt 
för klubben att administrera en 
stege – den sköter sig i praktiken 
helt själv. Och fördelen för spe-
larna är att de alltid har tillgång 
till stegen i sin telefon, vilket 

TEXT: THOMAS BUZA, FOTO: STAIRWAYS.BIZ

Rankingstegar, eller klubbstegar, 
som många av oss kommer ihåg 
från ungdomsåren, har alltid va-
rit ett populärt tävlingsmoment 
och fl itigt använt inom bordten-
nisen. Nu har tävlingsformen 
tagit steget in i den digitala 
världen och blivit ”app”.

Stega in i den digitala världen
UTMANAD. Bilden visar hur 
Stairways gränssnitt ser ut i en 
smartphone. 

TAGIT STEGET. Idén om stegar 
lämnade inte Mattias Åbergs 
huvud och i juni tog han steget 
och satsade på att utveckla appen 
”Stairways”.
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exempelvis innebär att varje gång 
de tränar så kan de utmana, spela 
och rapportera in resultat och 
omedelbart se sin nya position i 
stegen. En annan fördel för spe-
larna är att det ger spelaren stora 
möjligheter att utmana spelare 
som annars skulle vara svårt att 
komma i kontakt med eftersom 
klubbstegarna normalt bara fi nns 
för medlemmar i en idrottsfören-
ing, till exempel en ”distriktsste-
ge” eller ”skolmästerskapsstege”.

Målgrupper
Resultatrapporteringen handlar 

om att rapportera vem som vann, 
inte vad de vann med. Det gör 
Stairways till en helt generisk 
plattform vilket innebär att den 
är helt sportoberoende. Mattias 
Åberg har dock en del målgrup-
per som han kallar för ”foku-
serade” och där ingår givetvis 
bordtennisföreningar och andra 
racketsporter men det fungerar 
även med exempelvis biljard 
och bowling. Segment, utöver 
idrottsföreningar, som han plane-
rar vända sig till är bland annat 
rackethallar och nöjesetablis-
semang.

– Sedan i somras har jag arbetat 
heltid med utvecklingsdelen i 
projektet. Nu, när appen lanse-
rats handlar det mestadels om 
marknadsföring. Eftersom appen 
är unik i sitt slag så är mycket av 
arbetet jag gör nu helt nytt för 
mig. Jag provar mig fram så får vi 
se vad som fungerar bäst, säger 
Mattias Åberg.

Ladda ned
Appen fi nns för både Android 

och iOS 7 och går att ladda ner 
via App Store och Google play. 
Stairways fi nns i lite olika vari-
anter, ett grundutförande, Player 
Premium, Manager Premium och 
Manager Pro. I grundutförande 
kostar den 7 kr. 

hårt på att hålla tidsschemat och 
att göra en allmänt bra tävling. Vi 
har också försökt göra inbjudan 
lite mer attraktiv. En annan detalj 
som jag tror spelat in är att vi på 
lördagskvällarna har erbjudit 
samkväm för de klubbar som sovit 
över med lite mat och det har 
varit uppskattat, menar han.

Alle man på bryggan
Stonecastle Open maxade sin 

sanktion 2013 med omkring 650 
starter. Det som är tämligen 
unikt är att över tio procent av 
ortens invånare ställde upp som 
funktionärer (90 personer av 
totalt 800 invånare).

– Alla funktionärer hade lika-
dana tröjor på sig oavsett om de 
satt i sekretariatet, dömde eller 
var parkeringsvakt. Folk ställer 
upp på ett helt fantastiskt sätt. 
Detta året hade vi inte så många 
spelare från Västergötland utan 
mest utifrån och av hög nivå. 
30 procent av deltagarna var 
också med på SM, säger en stolt 
Daniel Svensson som givetvis 

också var tävlingsledare.
Stonecastle Open fokuserar 

på ungdomar på lite högre nivå 
och därför planerar Borgstena 
ytterligare en tävling, Stonecastle 
Battle, som kommer vara mer av 
en nybörjartävling och även ha en 
del seniorklasser.

Ljus framtid
Att Borgstena både lyckas med 

sin tränings- och tävlingsverk-
samhet är positivt då trenden som 
tidigare i Pingistidningen nämnts 
till viss del pekar nedåt både i an-
tal spelare och tävlingar i landet.

På små orter är det ofta kutym 
att ställa upp för sin förening – det 
blir helt enkelt ingen verksamhet 
annars. Kombinerat med engage-
mang, nya och fräscha idéer går 
Borgstena därför en ljus framtid 
till mötes. Men hur var det nu 
med namnet ”Stonecastle”, är det 
en sponsor eller var kommer det 
ifrån?

– Det är faktiskt en ordlek. 
”Borg” och ”sten” omvänt; Stone-
castle. Visst är det bra, avslutar 
Daniel Svensson med ett skratt. 

Forts. från sid 15

UNGDOMLIG ENTUSIASM. Efter att gå ut och rekryterat i skolorna blev det 
fart på verksamheten i Borgstena och nu är det en process som återupp-
repas inför varje säsong. Gruppen fl ankeras av de två unga ledarna Kim 
Johansson och Julius Carlsson.
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Bakgrund och syfte 
Under senare år har det pågått 

en kontinuerlig debatt om 
idrottens ledarskap. Svenska 
Bordtennisförbundet (fort-
sättningsvis SBTF) har genom 
sina utbildningar efterfrågat ett 
förhållningssätt där tränare upp-
muntras till att ta utgångspunkt i 
spelarens kunskap och förståelse 
för att lärande och utveckling ska 
bli så gynnsamt som möjligt. Det 
fi nns mycket stöd i forskningen 
för ett såkallat spelarcentrerat 
synsätt: att relationen mellan trä-
nare och spelare bör präglas av 
ömsesidigt förtroende, öppenhet 
och optimism till en positiv för-
ändring. En nyligen publicerad 
lägesrapport Spela vidare – en 
antologi om vad som får unga att 
fortsätta idrotta visade att alltfl er 
föreningar upplever svårigheter 
med att få ungdomar att stanna 
kvar i idrotten (RF, 2012). Rap-
porten hävdar att chansen är 
större att ungdomar fi nner sig 
tillrätta och fortsätter att idrotta 
om de upplever att idrottsdelta-
gandet är begripligt, hanterbart 
och meningsfullt. Det fi nns skäl 
att anta att huruvida ungdomar 

upplever pingisen som menings-
full hänger ihop med värderingar 
och förväntningar som tränare 
kommunicerar ut till de aktiva i 
föreningen. 

Tränare anses vara huvudar-
kitekter och hjärnan bakom hur 
träningsverksamheten bedrivs i 
idrottsföreningar. Forskning visar 
att de sätt idrottare upplever och 
tolkar tränarens ledarbeteenden 
har en betydande påverkan på 
idrottarnas motivation, upplevd 
förmåga, tillfredsställelse och 
självkänsla. Under våren 2013 
har Istvan Moldovan i samarbete 
med Högskolan i Halmstad och 
SBTF genomfört en pilotstudie 
med syftet att undersöka spe-
larnas uppfattning av tränarbe-
teenden och hur detta relaterar 
till deras motivation. Studien 
syftade till att kartlägga tränar-
nas tillvägagångssätt i praktiken 
samt skapa förutsättningar för 
effektivare utbildningar i fram-
tiden som gynnar svensk pingis 
utveckling. 

Ledarskap och motivation
Två teoretiska ansatser använ-

des i studien. Den multidimen-

sionella modellen (MML), en av 
de mest använda inom forskning-
en, undersöker tränarbeteenden 
utifrån tre synssätt: beteenden 
som föredras av idrottare, be-
teenden som förväntas (före-
skrivna) och tränarnas faktiska 
beteenden. Modellen hävdar att 
idrottare upplever hög tillfreds-
ställelse och presterar som bäst 
när tränaren beter sig på ett sätt 
som överenstämmer med de 
ledarbeteenden som idrottare 
föredrar, samt visar de ledarbe-
teenden som krävs i en konkret 
situation. Leadership Scale of 
Sport (LSS) har sitt ursprung i 
MML som mäter ledarbeteenden 
utifrån fem dimensioner: aukto-

TEXT: ISTVAN MOLDOVAN, FOTO: MANFRED SCHILLINGS

Hur tror du dina spelare upplever ditt sätt att leda? Frågan har 
besvarats via en enkät som skickades ut till 550 föreningar. Istvan 
Moldovan, European Master i psykologi inriktning idrott, redogör i 
den här artikeln för undersökningen. Resultatet är tankeväckande.

Relationen mellan 
upplevt ledarskap 
och motivation
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ritärt beteende (beslut tas utan 
hänsyn till spelarnas åsikter), 
demokratiskt beteende (beslut 
fattas i samspel med spelarna), 
teknisk instruktion (syftar till 
förbättring av spelarnas färdig-
heter), socialt stöd (tar hänsyn 
till spelarnas välbefi nnande och 
att bygga goda relationer) och 
positiv feedback (erkännanden 
av spelarnas goda prestationer).

Teorin om självbestämmande 
hävdar att människor strävar 
efter att tillfredsställa tre med-
födda psykologiska behov för att 
må bra och utvecklas optimalt: 
behovet av självständighet, be-
hovet av upplevd kompetens och 
behovet av tillhörighet. Dessa 

behov påverkar viktiga förutsätt-
ningar i skapandet av en sund 
inre och yttre motivation. Teorin 
framhäver fl era typer av inre och 
yttre motivation samt amotiva-
tion. Inre motivation är den na-
turliga drivkraften som spelaren 
upplever sig få av att spela pingis; 
glädje, utmaning och tillfreds-
ställelse. Den stärks som bäst när 
spelaren upplever hög kompe-
tens, självbestämmande och 
egen kontroll över situationen. I 
motsättning till inre motivation 
fi nns amotivation som präglas 
av att spelaren inte vet varför 
han/hon spelar pingis. Amotiva-
tion hänger ofta ihop med att 
spelarens självbestämmande är 

lågt. Mellan dessa två ytterlighe-
ter fi nns yttre motivation, vilket 
kännetecknas av att man spelar 
för att uppnå belöningar (pengar, 
berömmelse) eller för att undvika 
bestraffningar (utskällning, bänk-
ning) (för en utförlig beskrivning 
av teorin se Ryan & Deci, 2002). 

Forskning om ledarskap
och motivation

En sammanfattning av forsk-
ningen (Horn, 2008) visar att 
demokratiska ledarbeteenden, 
mycket positiv feedback, teknisk 
instruktion och socialt stöd främ-
jar en idrottares tillfredsställelse, 
välbefi nnande och prestation. 
Auktoritära ledarbeteenden dä-
remot tenderar att ha en motsatt 
inverkan på spelarnas motiva-
tion: de främjar ångest, undvi-
kande beteenden och rädsla att 
misslyckas. Tränare som främjar 
spelarnas självbestämmande 
är de som erkänner spelarnas 
tankar och känslor, uppmuntar 
till egna val samt minimerar an-
vändningen av press och kontroll. 
I motsättning, en tränare som är 
kontrollerande pressar spelaren 
att tänka, känna och bete sig på 
ett sätt som överenstämmer med 
tränarens auktoritära attityder. 
Det fi nns en allmän uppfatt-
ning om att ledare som uppvisar 
auktoritära ledarstilar är mer 
effektiva. Forskning visar tydligt 
att när en ledare skapar förutsätt-
ningar som syftar till att uppfylla 
spelarnas behov för självbestäm-
mande, upplevd kompetens och 
tillhörighet resulterar det i högre 
tillfredsställelse, kreativitet och 
självmotivation.

GLÄDJANDE RESULTAT. Majoriteten 
av de som genomförde enkäten 
upplever pingisen som stimule-
rande och utvecklande.

Forts. på sid 20
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Andra undersökningar visar att 
människor med hög inre motiva-
tion tar initiativ till egna val och 
anstränger sig hårdare när yttre 
belöningar inte är tillgängliga. Vi-
dare upplever de mindre presta-
tionsångest och uppvisar effekti-
vare färdighetsinlärning jämfört 
med individer som uppvisar yttre 
motivationsinriktning. Studier 
som har undersökt samband 
mellan tränarens ”feedbackva-
nor” och idrottarens motivation 
visade att positiv feedback hade 
en gynnsam effekt på idrottarens 
upplevda förmåga (kompetens), 
självförtroende och inre motiva-
tion, medan negativ feedback 
hade en motsatt inverkan.

Metod och upplägg
SBTF mejlade ut information 

om studiens syfte, metod och 
etiska aspekter till över cirka 
550 föreningar över hela landet. 
Klubbar och tränare ombades 
att uppmuntra spelare (13 år och 
uppåt) att besvara enkäterna. En 
länk till digitala enkäter lades ut 
på förbundets hemsida. Spelarna 
besvarade enkäterna Leadership 
Scale of Sport (LSS) samt Sport 
Motivation Scale (SMS-28).

Resultat
Av hänsyn till urvalets begrän-

sade storlek, uppmuntras du 
som läsare att tolka resultatet 
försiktigt. Ett större urval krävs 
för att kunna dra mer tillförlit-
liga slutsatser och hitta samband 
representativa för ett större urval. 
Totalt 177 spelare har besvarat 
enkäten. Generellt sett, med 
hela urvalet i betraktning, visade 
resultaten att spelarna uppvisar 

relativt hög inre motivation, följt 
av moderat yttre motivation och 
i minst grad, amotivation. Detta 
mönster var likartat i alla grupper 
och indikerar att en stor majo-
ritet av deltagarna i olika åldrar 
och nivåer upplever pingisen 
som rolig och stimulerande. Det 
fanns tecken på yttre motivation, 
exempelvis att spelarna tränar av 
fri vilja men där träningen inte 
alltid är lustbetonad, följt av att 
de tränar därför att de känner att 
de måste, och i lägst grad att de 
tränar för att uppnå belöningar 
eller status.

Vad gäller upplevda ledarbete-
enden, rangordnades auktoritärt 
beteende högst av spelarna, 
följt av socialt stöd och teknisk 
instruktion, medan demokratiskt 
beteende och positiv feedback 
rangordnades som de minst 
använda tränarbeteenden. Denna 
rangordning var tydlig hos de 
fl esta åldersklasser (kadetter, 
juniorer och seniorer) och nivåer 
(elit till lägre klasser). Intressant 
nog, de spelare som inte visste 
vilken nivå de tillhörde var de 
som upplevde sina tränare som 
minst instruerande. 

Samband mellan ledarbeteen-
den och motivation 

Korrelationstester visade posi-
tiva samband mellan socialt stöd, 

positiv feedback samt instruk-
tion och demokratiskt beteende, 
det vill säga att ju mer positiv 
feedback, instruktion och socialt 
stöd tränaren använde, desto mer 
demokratisk upplevdes tränaren. 
Dessa samband var starkast och 
identiska i alla åldersgrupper. 
Ytterligare ett intressant sam-
band var att ju mer instruerande 
tränaren var,  desto lägre upplevd 
stimulans och inlärning hos yng-
re spelare. En trolig förklaring 
till detta kan vara att det inte är 
särskilt stimulerande när någon 
levererar facit när barn försöker 
att lösa en uppgift. Känslan att 
kunna lösa en uppgift på egen 
hand leder till en förhöjd upp-
levd kompetens och tron på att 
de kan lösa problem i framtiden.
Detta mönster var tydligast hos 
yngre spelare. Yngre spelare upp-
levde att ju mer positiv feedback 
de fi ck från tränarna desto lägre 
yttre motivation uppvisade de. 

Diskussion
Det är förstås glädjande att 

spelarna uppvisar en positiv mo-
tivationsinriktning: majoriteten 
upplever pingisen som stimule-
rande och utvecklande. Intressant 
och tankeväckande är att spe-
larna upplevde sina tränare som 
auktoritära, och framförallt, att 
positiv feedback används minst av 

Forts. från sid 19 ”– Det är ett vanligt förekommande 
fenomen i pingishallar att tränare först 
försöker hitta vad spelaren gör för fel 
för att sedan leverera svar på hur prob-
lemet bör lösas.”
 Istvan Moldovan

Örebro läns Bordtennisförbund
Kallar till årsmöte onsdagen den 26 februari 2014 kl 19.00.  Plats: Idrottens Hus,

Karlsgatan 28 Örebro. Lokal: Atlanta
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tränarna. Tidigare forskningsrön 
visar att individuella idrottare 
föredrar en demokratisk ledarstil 
och att positiv feedback är det 
mest motiverande ledarbeteendet. 
Ytterligare ett glädjande besked 
var att socialt stöd skattades högt. 
Det indikerar att tränaren bidrar 
till positiv atmosfär och goda 
relationer med spelarna.

Det kan tryggt hävdas att tränar-
nas intentioner alltid är goda och 
av konstruktiv karaktär: de vill 
spelarnas bästa. Det ständigt på-
gående samspelet mellan tränar-
beteenden och spelarnas reaktio-
ner är ett komplext fenomen som 
präglas av existerande tränar-
kultur med skilda förväntningar 
på spelare och tränare, förening-
ens värdegrund, prioriteringar 
och tränarnas egenskaper. Att 
spelarna upplever tränarna som 
auktoritära hänger förmodligen 
ihop med att spelaren förväntas 
lyssna på tränaren – att helst inte 
ifrågasätta varken övningarnas 
syfte eller tränarens pedagogiska 
förhållningssätt. Det kan också 
vara så att spelarna känner att 
deras åsikter inte tas till vara i 

tillräckligt hög utsträckning för 
att de ska kunna påverka träning-
arnas form och innehåll grundade 
i subjektiva behov.

Vanligt förekommande 
Att positiv feedback är så lite 

använt metod bland tränare är 
förvånande. Det fi nns skäl att anta 
att bordtennistränare uppvisar ett 
konstruktivt men ofta problem-
orienterat förhållningssätt. Det 
är ett vanligt förekommande 
fenomen i pingishallar att tränare 
först försöker hitta vad spelaren 
gör för fel för att sedan leverera 
svar på hur problemet bör lösas. 
Ett sådant tillvägagångssätt kan få 
spelaren att känna sig utvärderad 
eftersom tränaren demonstrerar 
överlägsenhet, framförallt om 
spelaren inte känner sig förstådd 
och inte får höra vad han/hon 
gör bra. Ett mer positivt tillväga-
gångssätt kan vara att först lyfta 
fram det spelaren har förbättrat, 
sedan fråga hur spelaren upplever 
situationen och vad han/hon har 
för strategier/lösningar, följt av 
en dialog om hur detta kan lösas, 
som avslutas med ett positivt 

uttalande. Detta kan ha särskild 
inverkan på spelarens lärande, 
motivation och upplevda förmåga 
på både kort och lång sikt.

Det fi nns skäl att hävda att trä-
narna ofta känner sig begränsade 
på sina träningar vilket påverkar 
hur spelarna upplever bordten-
nisen – de är få i förhållande till 
antal spelare och är troligtvis 
tvungna att vara auktoritära för 
att kunna hålla ordning och reda. 
Även om tränarna är ambitiösa 
och kunniga har de inte resurser 
tillgängliga för att ge spelarna den 
uppmärksamhet och inspire-
rande vägledning för att påverka 
spelarna i en önskad riktning. 
Samtidigt kan det också vara så 
att vi tränare inte refl ekterar över 
vårt pedagogiska förhållningssätt 
tillräckligt ofta – att vi ifrågasätta 
vårt eget sätt att tänka, leda och 
kommunicera, att be andra utvär-
dera vårt ledarskap och lyssna på 
spelarna mer för att och anpassa 
oss bättre till deras behov är av 
yttersta vikt för att utvecklas. Det 
kan troligtvis vara så att bordten-
niskulturen fortfarande premierar 
den tekniska kunskapen mycket 
mer än ledarens pedagogisk/
psykologiska förmåga, som i sin 
tur ställer högre krav på att bättre 
förstå individen för att kunna 
förmedla kunskap på ett sätt som 
stärker individens självkänsla, in-
lärning och utveckling. Och det är 
vad positiv feedback handlar om: 
förmågan att förmedla positiva 
egenskaper hos andra och visa att 
vi värdsätter personen framför 
oss. Kan studien indikera att gapet 
i tränare-spelare-relationen ökar? 
Hur ska vi kunna påverka spe-
larna om den ömsesidiga tilliten 
brister? En större undersökning i 
början av 2014 kan förhoppnings-
vis ge oss en klarare bild. 

Vill du veta mer? 
Kontakta Istvan Moldovan,

istvan@performanceconsulting.nu

DEMOKRATISK. Ju mer positiv feedback, instruktion och socialt stöd en 
tränare ger, desto mer demokratiskt upplevs han/hon av spelarna.

|  STUDIE: SAMBAND MELLAN LEDARSKAP OCH MOTIVATION  |  pingis & forskning  |
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Trettonårige Kanak Jha är upp-
vuxen i det som kallas Bay Area 
nära San Francisco i delstaten 
Kalifornien. Han kom i kontakt 
med pingis då han följde med sin 
familj till ICC, Indian Commu-
nity Center, (familjen har indiskt 
påbrå) där hans mamma och 
pappa tränade på gym. I foajén 
stod ett par pingisbord uppställ-
da, det var lågt i tak och heltäck-
ningsmatta på golvet. Sedermera 
plockades en viss Rajul Sheth dit 
som tränare och därefter har ICC 
blivit stor pingisindustri. Kanaks 
syster spelade bordtennis och 
han följde med, mest på skoj och 
för att han ville göra samma sak 
som henne. För Kanak var dock 
fotbollen sporten nummer ett. 
Men han gjorde snabbt framsteg 

inom pingisen och visade sig vara 
en stor talang. 2011 blev han utta-
gen i ITTF:s globala talanginden-
tifi eringsprogram World Hopes 
Team vilket förändrade allt.

– World Hopes Team öppnade 
verkligen ögonen för oss. Vi hade 
inte en aning om hur det egent-
ligen fungerade i bordtennisen. 
Nu fi ck vi Kanak chansen att 
resa och se den internationella 
pingisvärlden och det gjorde att 

han bestämde sig för att satsa 
helhjärtat på pingisen, berättar 
Kanaks mamma Karuna Jain. 

Förändrat program
Det är också mer eller min-

dre via ITTF och World Hopes 
Team som han fått möjlighet att 
komma till Sverige och träna i 
Halmstad och Falkenberg där 
han i skrivande stund befi nner 
sig. World Hopes Team gjorde 

TEXT & FOTO: THOMAS BUZA

Att USA är på gång som bordten-
nisnation har vi i berättat om i 
Pingis tidigare (nr 1/2013).

Mycket fungerar dock på ett 
väldigt annorlunda sätt jämfört 
med vad vi är vana vid i Sverige.
Men för den sakens skull be-
höver det inte vara sämre, för 
nu börjar systemet nämligen 
producera väldigt talangfulla och 
duktiga spelare.

En av dem är Kanak Jha.

Här är mycket annorlunda – men pingistalangerna fi nns

KANAK JHA
USA:s HOPP I VÄRLDEN

INTE KARATE KID. Även om Kanak Jhas ”pose” ser ut som om den vore 
hämtad direkt från slutscenen i fi lmen ”Karate Kid”, så handlar det inte 
om karate, utan förmodligen bara om ett vanligt backhandslag.
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också att Kanak kom i kontakt 
med programmets huvudarki-
tekt, Mikael Andersson, som 
idag arbetar som seniorkonsult 
på ITTF. Även Sverige har haft 
uttagna spelare i programmet, 
nu senast Truls Möregårdh och 
Stina Källberg.

– Hopes designades mycket 
med de problem som USA brot-
tades med i åtanke, vi ville stötta 
och synliggöra all den talang som 
vi trodde oss veta fanns där men 
kanske inte fi ck den uppmärk-
samhet som behövdes. Det är ett 
mycket offensivt program som 
varit väldigt framgångsrikt – som 
i Kanaks fall – men det har också 
skapat en del konfl ikter med 
vissa nationella förbunden som 
menar att vi klampar in på deras 
territorium när det gäller ta-
langhantering. Det innebär med 
största sannolikhet att program-
met kommer förändras i framti-
den, menar Mikael Andersson.

Lång turné
Åter till Kanak. Just nu befi n-

ner han sig på sluttampen av en 
två månader lång tävlings- och 
träningsturné där förutom 
träningsvistelsen i Halmstad 
och Falkenberg även World 
Cadet Challenge i Slovenien, 
German Open och SOC har stått 
på programmet. Sista anhalt blir 
Marocko och Junior-VM. Tufft 
för en trettonåring kan tyckas 
men hans föräldrar har turats om 
att vara med på turnén och just 
nu är det mamma Karuna Jain 
som stöttar. 

– Även om jag saknar Kalifor-
nien så har allt varit mycket bra 
här i Sverige. De coacher jag fått 
hjälp av har varit jättebra och det 
fi nns många bra spelare att träna 
med, säger Kanak Jha.

Vad är målsättningen?
– Mitt mål är först och främst 

att bli topp-100 i världen. Där-
efter, om jag lyckas, så vill jag 
träna så mycket jag orkar så får vi 
se hur långt det räcker.

Hur mycket tränar du?
– Idag tränar jag fem dagar i 

veckan plus en dag ren fysträ-
ning.

Centerexplosionen
Att jämföra USA med Sverige 

pingismässigt är i stort sett som 
att jämföra äpplen och päron. 
Det mesta, för att inte säga allt, 
är annorlunda. Kanak Jha tränar 
huvudsakligen med sina privata 
coacher Stefan Feth (tidigare tysk 
landslagsman) och Li Zhenshi 
(kinesisk fl erfaldig världsmäs-
tare) vid centret The Top Spin/ 
World Champions Table Tennis 
Academy och så fungerar det för 
de fl esta; det spontana tränandet 

spelare emellan är inte speciellt 
vanligt. Det fi nns fl era orsaker till 
att det är så. De allra fl esta satsar 
t ex på sin utbildning och det 
innebär att det inte fi nns speciellt 
mycket tid kvar att ”slösa” bort, 
därför prioriteras tiden med 
privat coach. De som satsar går i 
skolan hela dagen och går sen di-
rekt till sin lektion på 1-1,5 timme 
med privatcoachen. Efter det är 
det hem och läxor som gäller.

Kanske är det lätt att avfärda 
detta som ett märkligt system 
men inget kunde vara mer fel-
aktigt. Bordtennisen blomstrar 
nämligen i USA och är en av de 
snabbast växande sporterna och 
det fi nns mängder av duktiga 
unga spelare vilket enligt Mi-
kael Andersson till största delen 
beror på många väldigt duktiga 
coacher, i många fall kineser.

STÖTTAD. Mamma Karuna och ITTF:s Mikael Andersson har varit vik-
tiga stöttepelare för Kanak under hans två månader långa världsturné.
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– En intressant företeelse är att 
det 2006 fanns sex center i hela 
USA som får betecknas som ”full 
time facilities” vilket innebär 
tillgång till lokal 24 timmar om 
dygnet 365 dagar om året. Idag, 
2013, fi nns det runt 50 stycken 
som alla går bra rent ekonomiskt. 
Det här är intressant för de fl esta 
i Europa har inte en aning om 
hur det ser ut där borta. Rajul 
Sheth vid ICC har rent mark-
nadsföringsmässigt gjort ett helt 
fantastiskt arbete för att sätta 
bordtennis i USA på kartan, be-
rättar Mikael.

Ett svart hål
Även om ovan nämnda modell 

är framgångsrik så fi nns det dock 
begränsningar. Stora sådana. I 
USA, och givetvis i övriga värl-
den, är utbildning mycket viktigt. 
Att vara lovande som ung spelare 
är en sak men när det börjar bli 
dags för college och universitet 
uppstår ett svart hål för de som 
vill satsa på bordtennis i landet. 
Bordtennis är nämligen inte med 
i NCAA (National Collegiate 
Athletic Association) vilket är det 
förbund som organiserar sport 
på college- och universitetsnivå 
i USA. Simning, baseboll, golf 
och friidrott är några exempel 
på idrotter som är inne i orga-
nisationen och fi nns på college 
och universitet runt om i landet. 
Kort förklarat går det alltså att 
kombinera högre utbildning med 
full satsning på sin idrott, ofta 
är kvalitéten på tränings- och 
tävlingsmiljön som erbjuds av 
yttersta världsklass.

– Det nationella förbundet i 
USA är medvetna om den här 
problematiken och jobbar för 
att få till en förändring och det 
är positivt. Dock är det ett stort 
land och förbundet är långtifrån 
starkt vilket innebär att det är 

en mycket tidskrävande process. 
Kanak är bara tretton år så för-
hoppningsvis har saker och ting 
ändrat sig till det bättre när det 
är dags för honom, säger Karuna 
Jain.

– Att USA blir konkurrens-
kraftiga är otroligt viktigt för 
pingisen globalt sett men utan 
ITTF-inblandning tror jag tyvärr 
det är helt omöjligt, fl ikar Mikael 
Andersson in.

Karuna Jain är också impo-
nerad över hur det svenska 
systemet ser ut, men också något 
fundersam.

– Här i Sverige har ni det 
väldigt förspänt; mycket skick-
liga coacher och ofta fantastiska 

pingishallar. Mycket är dessutom 
helt kostnadsfritt så det fi nns i 
mina ögon inga hinder för att 
landet skall producera världs-
mästare. Ändå verkar det som 
det fattas någon liten ingredi-
ens. Kanske är det så att många 
har det för bra och inte riktigt 
uppskattar allt detta? Det i sin 
tur kan göra att det personliga 
fokuset blir mindre än om du var 
tvungen att ta egna initiativ och 
dessutom betala för dem. Skillna-
den mot USA är att där kostar allt 
pengar. Och betalar du så vill du 
också ha maximal valuta för din 
investering vilket ökar motivatio-
nen, menar Karuna Jain.

”Har alla förutsättningar”
Enligt Mikael Andersson har 

Kanak Jha alla grundstenar på 
plats för att bli riktigt bra.

– Han är ödmjuk men med stor 
karisma, har mycket bra teknik 
och rör sig fantastiskt med fi n 
fysik. Dessutom besitter han en 
tämligen unik kunskap om spe-
larna i världseliten, han har verk-
ligen koll på alla vilket imponerat 
stort på mig. Vid German Open 
satt han klistrad på läktaren 
efter att han åkt ut och tittade 
dagarna i ända. Det är en nog så 
viktig pusselbit för att bli bra som 
många glömmer bort. Att titta på, 
och prata mycket pingis för att 
lära sig både historia, taktik och 
spelstilar. Jag tycker dock han 
skall lägga till en sak i sin mål-
sättning och det är att han skall 
vara på plats och lyckas riktigt 
bra på VM 2018 i Halmstad, säger 
Mikael avslutningsvis. 

SÖKMOTORJÄTTEN
MED EGEN BORDTENNISKLUBB
Vill du spela för Google BTK? 

Det låter kanske som ett skämt 

men det är det inte. Långt däri-

från. Hos Google, ett av världens 

största företag, är pingis en po-

pulär sysselsättning. Så populär 

att de startat en klubb. Sökmo-

torjätten har dessutom anställt 

en tränare som är en gammal 

sverigebekant, nämligen tidigare 

amerikanska landslagsspelaren 

Barney Reed. Han arbetar nu 

heltid med att coacha Google-

anställda. Vilka företag i Sverige 

känner sig manade? IKEA BTK 

eller Volvo BTK? 

Forts. från sid 23 STOR SKILLNAD. För Kanak Jha var 
det stor skillnad att träna i Sverige 
jämfört med hemma i USA. Där 
tränar han mest med sina privata 
coacher. I Sverige och Halmstad 
blev det många pass med Fredrik 
”Figge” Håkansson.

|  internationellt  |  HÄR ÄR MYCKET ANNORLUNDA – MEN PINGISTALANGERNA FINNS  |



Vi har samlat det bästa av tränarna som är av absoluta toppklass. Ulf ”Tickan” Carlsson, Fredrik Hå-

kansson, Åsa Carlsson, Elin Helgesson och Fredrik Berner. Träningen sker i en av Europas bästa pingis-

hallar, Halmstad Arena. 2013 var vecka 1 fullsatt tidigt så boka snarast för att få den plats du önskar.

I priset ingår träning, boende, mat, kvällsaktiviteter och lägertröja.

Upplysningar: Lars Holmqvist, 0708-34 75 44, Arne Andersson 0706-12 09 13 eller e-post:

info@halmstadbtk.com

Boka innan 31 januari så får du STIGA:s senaste t-shirt. Klubbrabatt för minst 5 spelare.

Mer info: www.halmstadbtk.com

Namn ............................................................................ Vecka 1 (22 juni-27 juni)

Adress ........................................................................... Vecka 2 (29 juni-4 juli)

Postnr ........................................................................... 2 veckor (22 juni-4 juli)

Ort ................................................................................ Pris 1 v: 3.000:-, 2 v: 5.000:-

Tel nr ............................................................................. Jag anmäler mig till:

E-post ........................................................................... Vecka 1

Storlek på läger t-shirt (XS, S, M, L, XL) ........................... Vecka 2

Ev meddelande till oss: ................................................... 2 veckor

I samband med anmälan sätter jag in 500:- på postgiro 11 11 59-0 (som återbetalas om lägret blir fullt). 

Anmälan skickas till: Halmstad BTK, Växjövägen 11, 302 44 Halmstad,

Anmälan via e-post: info@halmstadbtk.com

Summercamp 2014
HALMSTAD BTK & STIGA & TTEX

INBJUDER TILL

OBS! M
issa inte TTEX Open

Internationell ungdoms- och seniortävling

i Halmstad Arena 28-29 juni 2014

Mer info: www.halmstadbtk.se

Foto: Magnus Karlsson, Göte Karlsson Foto AB
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I Danmark är Mie Skov ett 
respekterat namn och känd inte 
bara i pingiskretsar. Genom sitt 
deltagande i de olympiska spelen 
i London 2012 är hon också 
igenkänd bland den idrottsintres-
serade allmänheten.

Detta är dock ingenting mot 
vad som inträffade fredagen den 
29 november 2013. Den kvällen 
förändrades allt. ”Vild med dans” 
har de högsta tittarsiffrorna av 
samtliga tv-program i Danmark 
och nu är det ingen i Danmark 
som inte vet vem Mie Skov är.

Igenkänd överallt
– Den uppmärksamheten kan 

inte liknas vid något annat. Det 
var ”helt vilt”. Nu känner man 
igen mig överallt, men det har 
bara varit positivt, säger Mie 
Skov.

När Mie Skov blev kontaktad 
för att medverka i ”Vild med 

dans” hade hon som mål att gå 
in i detta med 100 % och även en 
tanke att få fl er att få upp ögonen 
för bordtennis.

– Jag kunde absolut ingenting 
om dans. Jo, jag har så klart varit 
på disko, men de här danserna 
var helt främmande för mig. Det 
var som att kliva in i en helt ny 
värld. Min danspartner (Mads 

Vad) har lärt mig allt under de 
månader vi hållit på. Det har va-
rit en personlig utmaning och jag 
tror det kan vara bra att få vara 
representerat för bordtennis-
sporten i det här sammanhanget, 
menar Mie Skov

Under hösten har hon väx-
lat mellan slowfox och samba 
på dansgolvet i TV-studion i 

TEXT: PER HÄLLSTRÖM

Hela hösten har det gått som en 
dans för Mie Skov.

Kanske inte i pingis, där hon 
dalat över 30 placeringar på 
världsrankingen. Pingisen har 
temporärt fått ge vika för en helt 
annan utmaning, nämligen den 
danska motsvarigheten till Let’s 
dance, ”Vild med dans”, som hon 
gick och vann.

Mie Skov 
blir vild 
med dans

ETT DANSANT PAR. Skurups BTK:s danska spelare Mie Skov tillsammans 
med sin danspartner Mads Vad som hon lyckades vinna ”Vild med 
dans” med.
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Köpenhamn till snabba fotarbets-
övningar i träningsanläggningen 
i Bröndby och i Pingisligan för 
Skurups BTK.

– Detta har pågått i fyra må-
nader och sista månaden har vi 
tränat dans i 12-14 timmar om da-
gen. Jag var inställd på detta och 
det har haft första prioritet och 
då har det helt enkelt inte funnits 
mycket tid över till bordtennis, 
förklarar Mie Skov.

En av anledningarna till varför 
hon valde att spela för Skurups 
BTK var just närheten till Köpen-
hamn och att det skulle kunna gå 
att kombinera med TV-program-
met, även om det innebar att hon 
missade förra sammandraget i 
Pingisligan.

Stor bolltalang
Mie Skov är Danmarks bästa 

kvinnliga bordtennisspelare. 
Hon har nio danska singeltitlar, 
varav de åtta senaste i rad. Hon 
har spelat 78 landskamper för 
Danmark, medverkat i nio VM, 
lika många EM och förra som-
maren medverkade hon vid OS i 
London. Mie Skov har spelat fem 
år i Tyskland, fyra år Frankrike 
och säsongen 2002-03 vann hon 
SM-guld i lag med Råå BTK.

– Mie är en stor bolltalang. 
Hon började med tennis och hon 
kunde gjort karriär även inom 

fotboll. Hon har en potential att 
kunna bli bland de 20 främsta 
i välden, men då hade hon nog 
varit tvungen att ta samma beslut 
som Matilda Ekholm och fl ytta 
utomlands, menar hennes förre 
tränare Peter Sartz, som sedan en 
kort tid tillbaka är uppsagd från 
det danska bordtennisförbundet 
efter 19 år som huvudansvarig.

Bekymmersamt utan tränare
Detta faktum är något som för 

stunden stör Mie Skov en aning 
då Peter varit hennes närmaste 
tränare under många år.

Dansen avslutad och det kom-
mer inte att bli någon fortsätt-
ning. Fokus ligger åter på bord-
tennisen. Mie är dock lite orolig 
eftersom hon står utan tränare 
och gärna vill komma igång med 
planeringen inför framtiden. Det 
stora målet är helt klart på OS i 
Rio 2016 med VM och EM som 
delmål däremellan.

– Jag vill gärna att Danmark 
ska ordna med en ny tränare så 
att jag kan göra upp en plan för 
träning och tävlande, säger Mie 
Skov, som inte vill tappa tid utan 
komma igång med detta snarast.

Närmast blir det dock att 
försöka se vilken danstakt som 
Skurups BTK ska spela vidare i.

När detta läses är första akten 
av Pingisligan, damer avklarad 

och vi vet vem som får göra upp 
om medaljer och vem som får 
kämpa för att hålla sig kvar.

Tabergs SK och Eslövs PK top-
par i söder och får med sig Dän-
ningelanda BTK och Malmö IF 
till A-slutspelet även om Skurups 
BTK rent teoretisk har en möjlig-
het att snuva sin skånekollega på 
sistaplatsen.

Sun Jie och Zhang Fang toppar 
individuellt vilket de också gjort 
de senaste säsongerna.

I norr är det i vanlig ordning 
Team Mälarenergi som fi nns med 
i toppen även om man efter fem 
omgångar har Ängby SK strax 
före sig i tabellen.

Spårvägens BTK och Storfors 
BTK tar ganska säkert de två 
övriga platserna i A-slutspelet.

Att Peng Da BTK ligger sist 
i tabellen är lätt att förstå när 
man inte ens lyckades få ihop tre 
spelare i sitt hemmasamman-
drag mot BooSpåret efter att en 
av spelarna insjuknat. Var fanns 
backup? För att spela i högsta se-
rien är detta ingen bra reklam för 
någon part inom svensk pingis. 
Vi har inte råd med den negativa 
reklam detta innebär.

Individuellt toppar Linda 
Bergström, Sannamari Bölenius, 
Sonja Obradovic och Caroline 
Wersäll. 

   

Spelform: Poolspel

Lördag: P/F9,P/F11,P/F13,P/F15,HJ/DJ17,HS/DS3,HS5,H35

Söndag: P/F10,P/F12,P/F14,HS1,HS2,HS4

Startbegränsning: Max 2 klasser per dag

Upplysningar: Mikael Gustafsson 070-695 49 06 eller www.laget.se/

alftabtk

Anmälan senast 7 februari under adress: ALFTA BTK, Owénsvägen 12, 

828 34  Edsbyn eller mikael_gustafsson@telia.com

Tävlingsprogram: TT Coordinator

Arrangör: ALFTA BTK VÄLKOMNA!
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Vi talar om två meriterade, boll-
skickliga lirare med många års 
rutin från Bundsesliga och med 
ett spel som är fartfyllt och helt i 
publikens smak, Jan-Ove Wald-
ner och Magnus Molin.

I sjunde omgången ställdes de 
mot varandra och av spelet att 
döma visste de väldigt väl sin 
motståndares styrkor och svag-
heter. Det blev en prestigefylld 
kamp mellan de forna lagkam-
raterna (det var fem år sedan de 
spelade för Fulda) och man kunde 
se hur allvarligt de tog matchen. 
Ingen ville ge sig frivilligt.

Bara matcher – aldrig övningar
– Vi är själva förvånade över att 

vi inte mötts så många gånger ge-
nom åren. Vi har ju tränat väldigt 
mycket, nästan varje dag under 
tiden i Fulda, och då körde vi bara 
matcher, inga övningar, och även 
om det var väldigt jämnt så vann 
J-O lite mer, tvingades Magnus 
Molin erkänna.

Detta var deras blott femte möte 
i Elitserien och Pingisligan. De 
fyra tidigare daterar sig mer än 

tio år tillbaka. Där har Waldner 
nu 4-1 sedan han vunnit väldigt 
mycket på små taktiska detaljer 
med 11-8 i skiljeset.

I Bundesliga har de bara mötts 
en gång och där var det också 
knappt i skilje till Waldner. På 
hemmaplan försökte de erinra sig 
inbördes möten men kom bara på 
ett tillfälle i Safi r i slutet av 90-ta-
let och där vann Molin.

– Det var lite tungt att förlora. 
Jag hade 2-1 i set och fi ck även 
bra start i skilje, menade Magnus 
Molin.

Vid 6-6 tog Waldner timeout 
och den andhämtningspausen 
fällde förmodligen avgörandet.

– Han vill ha ett högt tempo 
och gör det väldigt bra. Det går 
otroligt snabbt emellanåt med 
serve och hårt första drag. Därför 

försökte jag lugna ned det och 
det fungerade, sade J-O Waldner, 
som efter timeouten gick fram till 
9-6 och sedan höll undan.

– J-O är svår att läsa och döljer 
sin forehandattack väl, så ofta 
står man på fel fot när han ändrar 
riktning i sista sekunden, beröm-
mer Molin.

Så även om Molin vet om det så 
var det ett par sådana snabba at-
tacker på slutet som gav Waldner 
några bollars försprång.

”Bättre tränad i år”
Jan-Ove Waldner har hunnit 

bli 48 år medan Magnus Molin 
har passerat 34 år, men sluta med 
det de tycker är allra roligast, nej 
fi nns inte på kartan.

När Jan-Ove Waldner för två 
år sedan fi ck frågan av en TV-

TEXT & FOTO: PER HÄLLSTRÖM

Två saker har de gemensamt. 
Dels har de spelat tillsammans 
i tyska Bundesligan för Fulda 
men också spelat mot varandra 
i samma liga. Dels har de ett 
svårslaget rekord genom att ha 
spelat tre singelfi naler på junior-
EM, något som de delar med 
endast två spelare till, Timo Boll 
och Carl Prean.

Prestigefylld kamp mellan de gamla klubbkamraterna

INGEN GAV SIG FRIVILLIGT

UNIKT UEM-FACIT. Tillsammans med Carl Prean har Jan-Ove Waldner 
och Magnus Molin ett näst intill oslagbart (?) rekord med tre singelfi na-
ler i juniorklassen på Ungdoms-EM.
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reporter när han tänkte sluta med 
pingis så fi ck denna en undrande 
blick innan J-O svarade: Jag 
tänker inte sluta med pingis. Så 
därför ställde jag inte den frågan 
utan undrade istället hur länge 
kroppen orkar med spel i Pingisli-
gan.

– Det jobbigaste är bortamat-
cherna. Det är bara att titta på 
min matchkvot. Jag behöver vila 
och äta på bestämda tider och det 
är svårare när man ska sitta på 
ett tåg i fyra, fem timmar innan 
match. För min del är uppvärm-
ningen också viktig och den är 
lättare att sköta på hemmaplan. 
I år är jag bättre tränad och så 
länge jag tycker det är roligt 
fortsätter jag. Jag spelar för det 
är skoj, konstaterar Jan-Ove 
Waldner.

Och skoj är det ju förstås när 
han och laget vinner. Detta var 
faktiskt Spårvägens första seger i 
årets Pingisliga vilket kan tyckas 
anmärkningsvärt.

Även Magnus Molin har haft 
många skadeproblem genom åren 

och de senaste åren är det magen 
som krånglat.

– Så länge kroppen känns bra 
fortsätter jag och jag tycker jag 
hänger med mot de allra fl esta. 
Jag håller också på att läsa in 
gymnasiekompetens vid sidan om 
pingisen, säger Magnus Molin.

Dessa båda spelare är väldigt 
viktiga för svensk pingis på ett 

annat sätt. För de yngre spelarna 
är det oerhört nyttigt att få möta 
spelare av Molins och Waldners 
kaliber och som inte svarar med 
backhandfl ipp på varenda serve 
utan varierar både returer och 
spel på ett sätt som är utveck-
lande och lärorikt.

 
Rekordsvit

Efter sju omgångar är BTK 
Rekord enda obesegrade lag efter 
knappa men säkra vinster mot 
förra årets fi nalpar, Eslövs AI och 
Söderhamns UIF.

En förlustnolla som sprack i 
denna omgång kom kanske lite 
överraskande när Robert Svens-
son i tre raka besegrade Jon 
Persson, som varit höstens man i 
Pingisligan.

I botten ser det åter ut att bli 
en strid mellan BTK Kävlinge 
och Tibble-Kungsängen, som i 
fl era matcher varit nära att knipa 
segern men snubblat på sista 
matchen. Det är dock en lång väg 
kvar. 

När Eslövs AI mötte Tibble 

Kungsängen så fanns en speciell 

spelare med anknytning till Eslöv 

hela 17 år tillbaka i tiden med, 

nämligen Chen Rui Chao. Han är 

född i Lund, 20/8 1997. Pappa 

är Chen Jian ”den äldre”, som 

spelade i Bele, Ängby, Eslöv, Årsta 

och Kalmar och vann SM-guld 

med Ängby och Kalmar. Han 

vann också Safi r två gånger. Ej att 

förväxla med den Chen Jian som 

spelat i Rekord.

Samtidigt som jag tog bilden 

funderade jag på vilka andra 

kombinationer pappa/son, pappa/

dotter, mamma/son och mamma/

dotter som båda spelat i elitserien 

genom åren.

Här kommer den lista jag lyckats 

få fram:

 • Arne ”Pannan” Andersson

  (Wirgo med fl era) och Conny

  Andersson (Djurgården)

 • Thomas Stenberg (Norco) och

  Mattias och Mårten

 • Anders Johansson (Boo med

  fl era) och Sandra

 • Mikael Karlsson (Lyckeby) och

  Mattias

 • Mikael Appelgren samt Marita

  Nilsson/Appelgren/ (Norrtull)

  och Marlene.

 • Lennart Andersson (Mölndal)

  och Sebastian (Mariedal)

 • Bo-Martin Nylander

  (Falkenberg) och Kim

 • Annimari Bölenius och Anton

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  och Sannamari

 • Chen Jian (Bele med fl era) och

  Chen Rui Chao

  (Tibble-Kungsängen)

Om någon hittar fl er så hör av er 

till Pingisridningen. Utlovar inget 

pris men stor ära och omnäm-

nande. PER HÄLLSTRÖM

Elitserien – en riktig familjehistoria

JAN-OVE WALDNERS TRE FINALER
1981 1. Jan-Ove Waldner,

2. Miroslav Broda, Tjeckoslovakien

1982 1. Jan-Ove Waldner,

2. Jonny Åkesson, Sverige

1983 1. Jan-Ove Waldner,

2. Carl Prean, England

MAGNUS MOLINS TRE FINALER
1995 1. Alexei Smirnov, Ryssland,

2. Magnus Molin

1996 1. Magnus Molin,

2. Timo Boll, Tyskland

1997 1. Timo Boll, Tyskland,

2. Magnus Molin

UEM herrjuniorer

Chen Rui Chao.
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SM i Västerås 1952. 
Tage Flisberg mot Sven 
”Hjula” Cederholm från  
Linköping i semifi nal. 

”Flisan” har vunnit de två första 
seten klart och har stor ledning i 
tredje. ”Hjula” lägger plötsligt en 
stoppboll som droppar ner intill 
bordskanten nära nätet. ” Flisan” 
hinner dit. En normal spelare 
skulle ha försökt lyfta bollen 
varsamt och låta den studsa på 
motståndarens bordshalva. Men 
”Flisan” leder stort och vågar sig 
på ett konststycke. Han gör ett 
snabbt skär med racketen som 
ger sidskruv och får bollen att gå 
uppåt i en lätt båge. Bollen rullar 
in på bordet utan skymten av 
studs!

”Hjula”, som aldrig sett en 
liknande trollkonst, bränner av 
ett stort leende. ”Flisan” rör som 
vanligt inte en min. Maskhåll-
ningen utgör indirekt en typisk 
”Flisan”-psykning. Han utför 
mästerverk och talar om för 
motståndaren att sådana här pre-
cisionsarbeten tillhör vardagen 
för mig.

Våren 1959 hade jag ett märk-

ligt möte med Tage Flisberg. 
På den tiden använde många 
spelare svampgummi. Endera 
det grå, som kallades expander, 
eller också det roströda, reff-
lade svampgummit som satt på 
Flisbergs egna racketar. Båda 
materialen gav stenhård under-
skruv som låste motståndarens 
attacker. Det var helt enkelt svårt 
att spela offensivt.

Jag hade fått idén att om en 
offensivspelare slipade ner 
svampen, gjorde den tunnare, 
skulle bollen gå in ända till träet 
i racketstommen vid varje slag. 
Min tanke var att när bollen 
vände mot trästommen skulle 
skruven dö ut. Alltså borde det 
öppna för roligare offensivt spel 
och mindre långbollande.

Jag ringde Tage Flisberg på 
Stiga i Tranås. Han lyssnade och 
blev intresserad.

– Kom hit, sa Tage, låt oss testa!

ITTF-förbud
Vi höll på några timmar. Tage 

slipade ner det bruna svampgum-
mit och vi testspelade. Vi kom 
inte till någon riktig klarhet om 
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min idé fungerade eller inte. Men 
när vi skildes åt, sa Tage:

– Jag ska ta med mig några olika 
tjocka racketar till träningen och 
testa ytterligare.

Ett par veckor senare för-
bjöds svampgummit vid  ITTF:s 
kongress i Utrecht! Engelsmän-
nen hade länge arbetat för ett 
förbud och fi ck äntligen gehör. 
Vårt enkla testarbete på Stiga 

i Tranås var alltså förgäves. 
Men det är typiskt för ”Fli-
san” att han direkt nappade 

på idén. Han ville alltid vara 
före sin tid.
Tage Flisberg dominerade 

svensk bordtennis i mer än 20 
år. Han gjorde det i kraft av en 
osedvanligt hög bollbegåvning 
kombinerad med en lika hög tak-
tisk förmåga och iskyla. Stod det 
19 lika i skiljeset vann ”Flisan” 
nästan alltid. Han vågade ofta 
vänta på motståndarens misstag 
istället för att gå till egen risk-
fylld attack. Den balansgången 
hör till bordtennisens absolut 
svåraste. Pingis är stressigt snabb 
och det är mycket svårt att göra 
rätt analyser under slutbollarna i 
en match.

Härförleden träffade jag 
Jan-Ove Waldner och Mikael 
Appelgren. 

Ingen av dem hade sett ”Flisan” 
spela, men J-O undrade plötsligt:

– Du, vem var tvåa på hans tid?
Jag tänkte efter och svarade till 

slut:
– Det fanns inga tvåor. Det 

fanns bara treor! Han var helt 
överlägsen sina samtida.

”Vi hade jättekul”
Tage Flisberg kan beskrivas 

som bordtennisens Dr Jekyll och 
Mr Hyde. Privat var han vänlig, 

lågmäld, närmast stillsam.
Hans dotter Madeleine berät-

tar:
– Pappa hittade alltid på nya 

lekar. De innehöll alltid ett 
tävlingsmoment. Vi tävlade hela 
tiden och hade jättekul.

Denne försynte man var samti-
digt som spelare sin tids kyligaste 
taktiker. Han rörde aldrig en min. 
Lät aldrig sin motpart ana vad 
han tänkte eller ge dem en vink 
om vilka känslor som vibrerade 
inom honom. Han var kort sagt 
en fruktansvärd motståndare. 
Gapet mellan hans privata jag 
och tävlingsmänniskan Tage 
Flisberg är märkligt.

Han föddes 1917 på Butgatan i 
Norrköping. Arbetargrabb.  Hans 
pappa var förste maskinmästare 
på Holmens Bruk. Han hade två 
bröder, Sölve och Bengt. Alla tre 
grabbarna var bollbegåvade och 
alla tre har faktiskt spelat åt-
minstone en match vardera i IFK 
Norrköpings A-lag i fotboll.

Pingisen började hemma på 
köksbordet, men spelet fl yttades 
snart till Café Pingpong, som låg 
i hörnet av Repslagargatan och 
Dalsgatan.

Fotboll och pingis
Många i IFK Norrköping spe-

lade bordtennis. Landslagsmål-
vakten Torsten Lindberg hade 
fl era DM i Småland. Och med 
vänsteryttern Lennart ”Skin-
net” Wigren som partner vann 
Tage Flisberg sin första SM-titel 
i Malmö 1935. I fi nalen mötte 
de Carl-Erik Bülow och Gusten 
Johnsson från Göteborg.

I annalerna fi nns setsiffrorna i 
denna SM-fi nal prydligt ut-
skrivna. Men de är sannolikt 
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inte korrekta. Kerj Jonsson, 
sportreporter i Expressen, skrev 
många år senare, att Bülow bröt 
matchen mitt i för att hinna med 
söndagskvällens sista tåg hem till 
Göteborg!

Samma år, 1935, förlorade Tage 
Flisberg SM-fi nalen i singel 
mot 30-talets dominant Gusten 
Johnsson. ”Flisan” var ännu inte 
färdig som spelare och kunde 
inte hantera Gustens maskinsäk-
ra spel med starkt överskruvad 
backhand som främsta vapen.

Svensk bordtennis har haft 
några stora tronskiften. Till 
exempel när Jan-Ove Waldner 
1982 vid EM i Budapest slog 
Stellan Bengtsson i kvarten med 
klara 3–1 och därmed sätter sig i 
förarsätet.

Motsvarande tronskifte skedde 
i Huskvarna 1938 när Tage 
Flisberg i SM-fi nalen krossade 
Gusten Johnsson med 21–17, 
21–10, 21–17. Efter den segern var 
Flisberg obestridd kung inom 
sporten till långt in på 1950-talet.

Vid den här tiden byggde 
Flisberg sitt spel på starkt un-
derskruvad bollning på back-
hand, som låste motståndarnas 
offensivförsök, och när tillfälle 
gavs rullade han upp bollen med 
överskruv på forehand.  Kom 
bollen tillbaka i någorlunda höjd 
avlossade ”Flisan” kanonen. 
Hans vänsterhänta forehand var 
redan vid den här tiden en av 
världens bästa.

Långa arbetsveckor
Han började tidigt arbeta i 

Sterns Herrekipering på Drott-
ninggatan, vilket innebar sex 
dagars arbetsvecka, och begrän-
sad tid till träning och resor.

Han var 22 år när kriget kom 
1939, alltså i rätt ålder för att 
ligga inkallad länge. Det inter-
nationella utbytet inom sporten 

stannade av. Det blev till och 
med brist på bordtennisbollar. 
Lejdbåtarna och kurirfl yget hade 
viktigare saker att ta med sig.

Han vinner ändå fl era SM 
under krigsåren, men är ofta 
otränad och förlorar ibland mot 
motståndare som normalt inte 
skulle ha en chans.

Han har också gift sig med 
Margit, syster till Arne ”Pannan” 
Andersson, mannen med sin 
tids bästa backhand. ”Pannan” 

och ”Flisan” var klubbkamrater 
i BTK Wirgo, Norrköpings och 
landets bästa bordtennisklubb 
på 1930- och 1940-talen. Första 
barnet, Rolf, föds 1942. Nu har 
Tage Flisberg familj att försörja 
och ekonomin fi ck ofta gå före 
pingisspelandet.

Hans forehand har succesivt 
utvecklats. När ”Flisan” får 
läge för sin forehand är bollen 
slut. Det säger bara pang. Ingen 
hinner med. Motståndarna 
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förvandlas till bollkallar. Denna 
forehand kombinerad med ett 
ständigt pokerface, med ögonen 
på halvlyse, sätter myror i huvu-
det på motspelarna. Det vet inte 
hur de ska spela, vet inte var de 
ska lägga bollen på bordet för att 
undvika kanonaderna.

Efter kriget växer Flisbergs 
internationella rykte snabbt. 
När bordtennisförbundet söker 
landskampsmotståndare ställer 

fl era länder som krav att Flis-
berg ska medverka. Annars blir 
det ingen landskamp!

VM-holmgången 1947
1947 har tjeckerna fått fram en 

ny storspelare, en jättetalang vid 
namn Bohumil Vana. Han har 
liksom Flisberg forehand som 
sitt främsta vapen. De två möts 
vid VM i Paris 1947 i tidig om-
gång. Det blir en oerhörd holm-

gång. ”Flisan” har 2–0 i set i sin 
VM-debut, men tjecken hittar 
nya kontringsslag i fel hörn, vän-
der på matchen och vinner med 
3–2. Därefter släpper Vana bara 
ett set och vinner VM-titeln.

– Hade jag slagit Vana kunde 
VM-titeln ha varit min, sa ”Fli-
san” i en radiointervju som jag 
gjorde med honom i slutet på 
1980-talet.

På hösten 1947 slår Flisberg 
Vana med 3–1 vid en landskamp i 
Prag, en seger som ”Flisan” hela 
sitt liv rankade mycket högt. Su-
pertalangen Vana  omkom något 
år senare i en bilolycka.

1949 anställs Flisberg av Sand-
bergs Sportspel i Vejbystrand och 
fl yttar till Malmö. Förmodligen 
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är en del av hans lön provisions-
baserad, för plötsligt har ”Flisan” 
inte tid att träna. Arbetet måste 
gå före. Han missar SM-titeln 
1949, vinner 1950, men 1951 är 
han i så dålig form att Gunnar 
Ollén, chef på Sveriges Radio i 
Malmö, ordnar träningsläger i 
sitt radiohus inför SM i Göteborg. 
Det hjälper inte. ”Flisan” förlorar 
i semifi nalen mot defensivspela-
ren Stig Elmblad och istället tar 
Bengt Grive sin enda singeltitel.

Elmblad blir senare Grives 
partner i den bordtennisshow 
som gjorde stor succé på hotellen 
och nattklubbarna i Skandina-
vien och Sovjet. Båda spelarna 
var iförda frack och utförde 
märkliga konster med bollen. 
Showen har även visats i svensk 
TV.

Ansträngd ekonomi
1951 är den ekonomiska situa-

tionen för Tage Flisberg och hans 
familj uppenbart kärv. ”Flisan” 
kräver ersättning för förlorad 
arbetsinkomst för att ställa upp 
i en landskamp mot Jugoslavien. 
Förbundet nobbar och Flisberg 
uteblir.

Reaktionen från förbundet blir 
att Flisberg petas ur truppen som 
ska åka till Wien för VM-spel.

Han får också en ordentlig av-
basning på ledarsidan i tidningen 
Svensk Bordtennis. ”Svensk Bt-
sport lär inte inom överskådlig 
framtid komma i sådan ekono-
misk position att man kan slå in 
på linjen förlorad arbetsförtjänst. 
Flisberg har sagt nej… och man 
kan tydligen inte längre räkna 
med honom i representations-
sammanhang.”

Det ser alltså ut som om Flis-
bergs karriär 1951 är på väg mot 
sitt slut. Han är 34 år och tidens 
anda är sådan att fotbollsspe-
larna lägger av vid 30, så varför 

skulle han, som redan spelar på 
övertid, fortsätta?

1952 sker två viktiga föränd-
ringar. Tage Flisberg blir anställd 
av Stiga i Tranås. Han får en 
arbetsgivare som vill utnyttja 
hans stora namn, som vill att han 
spelar. Racketar uppkallas efter 
honom. En Flisberg-boll dyker 
också snart upp på marknaden.

Men det kanske spelmäs-
sigt viktigaste är att japanerna 
börjat använda en helt ny typ 
av racketbeläggning. Den tjocka 
helsvampen!

Kallt SM med svamp
Vid SM i Sundsvall 1953,tider-

nas kallaste SM, minus 33 grader 
hela tiden, fi nns en enda spelare 
som börjat med svamp, nämligen 
Nisse Nordenstein, Kopparbergs 
BTK. ”Flisan” har testat svam-
pen, men bara någon timme och 
vågar inte använda den. Han är 
nu tämligen vältränad och går in 
i tävlingen med gott självförtro-
ende. I omklädningsrummet före 
tävlingarna säger han till Rune 
Forsberg i AIK:

– Jag ska försöka vinna det här 
SM:et genom att rulla upp bollen 
med forehand och sedan döda 
med backhand.

Han ska alltså spela SM på ex-
akt motsatt sätt som han vanligen 
spelar. Normalt dödar han ju 
bollen med forehand! En replik 
som visar vidden av hans väldiga 
kunnande med bollen.

”Flisan” genomför sin plan nå-
gorlunda konsekvent och vinner 
både herrsingeln och oldboys-
singeln.

På våren 1953 börjar han träna 
med den nya svampen. Han har 
i över 20 år nött in säkra rutiner 
med den gamla typen av racketar, 
det vill säga belagda med tunt 
nabbgummi. Nu ska hela hans 
spelteknik ändras. Slagen ska 
utföras annorlunda. Bollbanorna 
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förändras också med svampgum-
mit. Han är 36 år och står inför 
en till synes omöjlig uppgift. Det 
ska inte gå att lära gamla hundar 
sitta.

Det märkliga är att ur detta 
uppstår en helt ny Tage Flisberg!

– Jag hittade märkvärdigt nog 
backhandsslaget först. Forehan-
den tog oväntat mycket längre 
tid, fl era månader, berättade han 
i en intervju långt senare.

Med svampen blir Flisberg för 
första gången en helt komplett 
spelare. Hans kanon till fore-
hand växte ut till en missil, hans 
tidigare svaga backhand förvand-
lades till en raket. Hans defensiv 
fi ck nya starkare skruvar.  Snacka 
om bollbegåvning, snacka om 
förvandling!

Psykologiskt gav svampen Tage 
Flisberg ny inspiration. Vid 36 
års ålder tyckte han att pingis var 
roligare än någonsin tidigare.

Sverigeturnén 1953
På hösten 1953 drar en ovanlig 

turné igång i Sverige. Richard 
Bergmann, fl erfaldig världsmäs-
tare, Johnny Leach, världsmäs-
tare 1949, Alex Ehrlich, VM-fi na-
list, och Tage Flisberg deltar. Till 
detta läggs lokala spelare.

Richard Bergmann är inte van 
att få spö. Han är världens bäste 
defensivspelare och oerhört svår-
slagen. Fråga Björne Mellström, 
som en gång hade 4–0 i första set 
på Bergmann och fi ck på nöten 
med 21–4!

Bergmann kunde inte tåla att få 
på skallen av Tage Flisberg. Sju 
gånger under turnén vann ”Fli-
san”. Däribland fyra raka trium-
fer. Något sådant hade Bergmann 
aldrig varit med om under hela 
sin karriär. Förlora fyra gånger 
på raken mot samme spelare. 

Hans självkänsla var klart störd. 
Och Bergmann sa gång på gång 
” vänta tills vi möts i London på 
min hemmaplan Wembley i VM!”

Turnén bäddade för ett presti-
geladdat möte vid VM i London 
1954. Wembley var på den tiden 
en hockeyarena. Arrangörerna 
hade lagt ett tunt brädgolv över 
isen. Det var kallt om fötterna 
och upp efter benen på spelarna.

”Flisan” tog sig efter en hel del 
dramatik fram till semifi nal. Där 
väntade en helladdad Richard 
Bergmann på att få ta revansch.

Bergmann var världens mest 
vältränade och konditionsstarke 
spelare. Han hade bland annat 
varit fystränare för brittiska 
fl ygvapnet under kriget. Hans 
fotarbete var utan motsvarighet, 
hans refl exer blixtsnabba. Han 
kunde rädda hårda slag långt från 
bordet och ändå hinna fram på 
listigt lagda stoppbollar. Hans 
returer var bergsäkra. Han gjorde 
ytterst få egna misstag. Han 
kunde utan problem slå frivolter 
när han var glad.

Trådsmal storrökare
Kontrasten mot den trådsmale, 

storrökande, halvtränade Flis-
berg kunde inte ha varit större. 
Därtill kan tilläggas att Flisberg 
ingalunda var någon pålitlig 
nykterist.

Men i bordtennis slår talang 
ofta fysik.

”Flisan” tog direkt fram det 
tunga artilleriet. Bergmann räd-
dade och räddade, men pressades 
allt längre från bordet. Plötsligt 
sprang han in i bakre barriären, 
blev irriterad och började fl ytta 
barriärerna för att utöka spelha-
gen.

Bordtennisförbundets vice ord-
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förande Erik Extergren blev vild, 
rusade ner från läktaren för att 
protestera. Då grep ”Flisan” tag i 
honom och sa:

– Lugna dej, Jerker. Ju längre 
från bordet jag får honom, desto 
bättre är det!

Prestigemötet blev ingen riktig 
fi ght. Bergmann fi ck visserli-
gen ett set, men var i stort sett 
chanslös mot ”Flisans” kanonad. 
I den engelska pressen kallades 
Bergmann efter den matchen för 
Richard Lejonhjärta. Han hade 
gett allt. Den hyllningen ger en 
bild av hur bra Flisberg spelade.

Kvällen därpå skulle fi nalspelet 
börja klockan 19. Tage Flisberg 
kollade spelordningen. Hans 
fi nal skulle gå sist. Han avtalade 
med sin kompis , juggen Zarko 
Dolinar, om hjälp med uppvärm-
ningen och så gick han på bio för 
att koppla av.

”Flisan” gick på bio…
Björne Mellström berättar:
– TV var där. De upptäcker att 

det är två engelska par i dam-
dubbelfi nalen och kräver att 
fi nalpasset ska göras om, så att 
de kan sända damdubbeln på sin 
sändningstid. Arrangörerna viker 
sig direkt och stuvar om.

Under tiden sitter Flisberg på 
bio i lugn och ro och anar ingen-
ting. När han kommer tillbaka 
till hallen är det fullt uppror. Alla 
letar efter honom. Herrsingelfi -
nalen ska inleda fi nalpasset! Han 
hinner bara svida om, så är det 
dags för spel.

Ute på den kalla arenan förlorar 
den ouppvärmde Tage Flisberg 
de två första seten mot japanen 
Ichiro Ogimura. Han börjar dock 
komma igång och vinner tredje 
set.

Då tar Ogimura fem minuters 
paus, vilket man fi ck göra på den 
tiden. ”Flisan” står där på det 

iskalla trägolvet, börjar frysa, blir 
stel och förlorar fjärde set och 
fi nalen.

En jättechans att skriva svensk 
idrottshistoria var därmed förbi.

1955 tar Flisberg sitt sista SM-
guld i singel för seniorer. Där-
efter tar Björne Mellström över 
ledarpositionen inom svensk 
bordtennis för några år. Bakom 
hörnet väntar sedan Hans Alsér 
och Kjell ”Hammaren” Johans-
son.

40 år och bäst av alla
Men ”Flisans” storhetstid är 

ännu inte förbi. Vid VM 1957 i 
Kungliga Hallen i Stockholm 
presterar han 13–1 i kvot i 
lagtävlingen. Han blir därmed 
lagtävlingens bäste spelare, en 
närmast ofattbar prestation av en 
40-åring. I mötet med Japan tar 
han revansch för VM-nederlaget 
på Ichiro Ogimura. Kanske är 
detta hans livs match.

Han attackerar oavbrutet, kon-
traslår, driver japanen från hörn 
till hörn. Publiken är vild, helt 
uppslukad av spelet. Skiljesetet 
blir dramatiskt. Spelarna följs åt 
till 19 lika.

Avslutningarna i skiljeset har 
alltid varit Flisbergs kännemärke. 
Så även nu. Nervositet existerade 

inte i hans kropp. Utan att darra 
på manschetten slår han dit två 
kanoner i olika hörn och revan-
schen är ett faktum.

Hans karriär som internationell 
storspelare avslutades vid VM 
i Stockholm. Men i Sverige var 
han fortfarande dominant. 1959, 
vid 42 års ålder, presterade han 
kvoten 33–1 i allsvenskan!

Förbundet ville utnyttja hans 
kapacitet och utsåg honom till 
lagledare för VM-truppen 1965 
till Ljubljana. Men Flisberg fann 
snart att hans läggning inte pas-
sade för att ta hand om bångsty-
riga tonåringar, så ledarsejouren 
blev kort.

Hans familj bestod till slut av 
sex personer. Barnen kom med 
långa mellanrum. Rolf 1942, Mar-
garetha 1948, Madeleine 1956 
och Bertil 1958.

Replikernas mästare
Runt 1970 roade sig Flisbergs 

med att tävla i familjepingis. 
Det var då som ”Flisan” efter en 
mixedmatch med hustrun Margit 
med glimten i ögat fällde repliken:

– Mixed, det är singel med 
förhinder!

Han var överhuvudtaget snabb i 
repliken. 1969 vid SOC i Trollhät-
tan hade Hasse Alsér åkt på en 
torsk i singeln. Och Hasse, som 
alltid var arg som ett bi efter 
förluster, kommer förbi Tage och 
säger:

– Jävla skitracketar ni gör på 
Stiga!

Råsopen till svar kom blixt-
snabbt:

– Du, Hasse, vi har en ny racket 
på gång. En självspelande, så du 
slipper tänka!

I slutet av 1970-talet drabbades 
Flisberg av svåra problem med 
cirkulationen i ett ben. Smärtorna 
var förfärliga. Han opererades. 
Det hjälpte inte. Till slut hade han 
genomgått sjutton operationer 

Tage Flisbergs medaljskörd är unik i den 

svenska pingishistorien. Han erövrade  

som senior 43 SM-guld. 13 i singel, 14 i 

dubbel, två i mixed, 14 i lag. Till detta ska 

läggas 22 SM-titlar i veteranklasserna.  

Hans främsta framgång internationellt var 

VM-silvret i London 1954 samt VM-brons i 

dubbel 1949 ihop med Richard Bergmann. 

Han blev också fransk mästare i dubbel 

med Björne Mellström som partner. 

Nordisk mästare blev han sju gånger. 

Europamästerskap spelades inte under 

Flisbergs storhetstid.
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utan att man fått ordning på hans 
ben. Då återstod bara amputation. 
Ena benet kapades strax nedanför 
knäet och protes utprovades när 
läkningen var avslutad.

”Flisan” kunde givetvis inte 
hålla sig borta från pingisen. Så 
snart han lärt sig hantera prote-
sen stod han vid pingisbordet och 
försökte spela.

Han slog Roland
Ålder och sjukdom ändrar ofta 

på en människas värderingar. 
Perspektiven förskjuts.

Så också för Tage Flisberg. Han 
ställde upp i Smålands DM för 
veteraner sin protes till trots. I fi -
nalen slog han Roland Johansson 
från Oskarshamn. Hans dotter 
Madeleine berättar:

– Pappa kom hem och var 
överlycklig. Tänk att jag kunde slå 
Roland, som är så bra!

Tage Flisberg hade tampats med 
och slagit de fl esta av världens 
bästa spelare. Nu är han lycklig 
över en seger mot en habil vete-
ranspelare.

Han ställer sedan upp i ett par 
Veteran-SM med sin protes, men 
vinner förstås inte. Efter ett par 
års handikappspelande lägger 
han av.

– Varken skinnet under protesen 
eller själva protesen höll för hår-
dare spel.

1989 sa hjärtat stopp. Tage Flis-
berg avled. Hans hustru Margit, 
som stått honom så nära, drabba-
des av djup sorg och orkade inte 
tänka sig en offentlig begravning 
med mycket folk, utan beslöt att 
ceremonin skulle ske i stillhet.

Så skedde, men pingis-Sverige 
tog reda på datum och plats. 
Blomstergärden vid hans bår var 
överväldigande.

Eget spel, egen stil
Det är svårt att jämföra spelare 

från olika tidsperioder. Men låt 
oss tänka tanken att Tage Flisberg 
hade varit född på 1960-talet och 
samtida med Jan-Ove Waldner, 
Jörgen Persson och Mikael Appel-
gren. Hur hade han då klarat sig?

Alla spelare som når världstop-
pen har ett eget spel, en egen spel-
stil. Detta är i hög grad igenkän-
ningstecknet på J-O, Jörgen och 
”Äpplet”. Ingen annan spelade 
likt dem. De som spelar som alla 
andra är förutsägbara och når 
aldrig de stora titlarna.

Tage Flisberg var unik i sin 
tid. Ingen i världen spelade likt 
honom. Han rörde sig lätt, smi-
digt, men förvånansvärt lite. Han 
läste spelet så väl att han kunde 
minimera sitt rörelseschema. Han 
slog sin forehand med en mycket 
speciell vinkel på vänsterarmen. 
En vinkel som många på hans tid 
försökte efterlikna, men alla miss-
lyckades. Hans backhand, efter 
svampens tillkomst, bestod av en 
uträtning av hela slagarmen som 
ingen hade sett tidigare och som 
gav bollen oerhörd fart.

Han var aldrig i närheten av de 
tusentals träningstimmar som 
dagens spelare offrar på sin sport. 
Många av hans samtida motstån-
dare kom från östblocket. De hade 
fi ktiva militära offi cersgrader och 
kunde träna på heltid. Tränings-
mässigt låg alltså Tage Flisberg 

långt efter även sina samtida. 
Ändå slog han dem.

Skräckinjagande
Till detta ska läggas att de bästa 

åren i hans spelande försvann via 
krigstiden. Han utvecklade en 
ny, skräckinjagande spelstil vid 
en ålder då många idrottsmän 
betraktas som fördettingar.

Glenn Kindstedt, i dag Sveriges 
mest medaljerade veteranspe-
lare, tränade med Tage Flisberg 
i sin ungdom. Han är övertygad 
om att ”Flisan” skulle ha gett 
Jan-Ove Waldner en match om 
titeln Sverige-etta.

– Tage var ett bollfenomen. Allt 
svårt han gjorde vid bordet såg 
lätt ut. Det är ingen tvekan om 
att han med dagens träning hade 
funnits i översta världstoppen. 
Kanske han rent av hade varit 
rankad etta!

Jag har samma bild av Tage 
Flisberg som Glenn Kindstedt. 
Om han varit jämnårig med J-O, 
Jörgen och Äpplet hade han 
säkert tagit en plats i landslaget, 
kanske rent av som etta. Så stor 
var hans talang.

Hans betydelse för svensk 
pingis är väldig. Den storhetstid 
som växte fram och varade i över 
40 år har sin startpunkt i Tage 
Flisberg. Han visade att världs-
eliten gick att slå. Han visade 
vägen för de första stora efter-
följarna Hasse Alsér och Kjell 
Johansson.

Det var alltså en sällsynt bollbe-
gåvning som föddes 1917 på But-
gatan i Norrköping. Tage Flisberg 
dominerade ensam svensk pingis 
i över 20 år. Han var den förste 
svenske bordtennisspelaren som 
nådde världsrykte. Den fantas-
tiska räddningen av ”Hjula” Ce-
derholms stoppboll vid SM 1952 
var bara en av de många applåd-
knipande märkvärdigheter han 
utförde vid tävlingsbordet. 

”– Du, Hasse, vi har en ny racket på 
gång. En självspelande, så du slipper 
tänka!”
 – Tage Flisberg till Hasse Alsér när denne klagade på racketarna STIGA producerade
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Pingisens speciella stämning 
och sociala grepp har smittat 
av sig även på hustrun. Skulle 
Camilla inte ha något särskilt 
för sig en kväll dyker hon upp i 
Skyttefällaskolans gymnastiksal 

med dess fem spelbord.
– Det är inte enbart Jonssons 

som är en stor familj, det känns 
som hela klubben är det, säger 
påeldare Patrik.

Skolan har 55 elever och 40 

procent av dem spelar pingis de 
tre vardagstider och den på sön-
dagen som står till förfogande.

– Det är väl ett fyrtiotal som 
tränar regelbundet. Någon eller 
några tar sig hit från Oskarshamn 
också, påpekar Patrik Jonsson 
och berättar så om årets höjd-
punkt.

Det är resan till Borgholm på 
Öland för Enigspelen första 
veckan i juli.

Då radar Högsbygänget med 
föräldrar och barn upp fyra eller 
fem husvagnar för att ha trevligt 
på kvällstid och komma varann 
riktigt, riktigt nära. Förutom att 
tävla förstås.

– Barnen ser fram emot den här 
utfl ykten och pratar om den långt 
i förväg.

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: CAMILLA JONSSON

I småländska Högsby BTK med verksamheten förlagd till Berga är 
det Jonsson för hela slanten. Är det inte pappa själv, 43-årige Patrik, 
som slår till så är det 21-årige Alexander, 18-årige Kim eller 13-årige 
Emil. Sönerna.

Den manliga delen av familjen är komplett i Högsbys A-lag i divi-
sion 4.

– För oss är det pingis, pingis, det är mitt skötebarn, säger 
familjeöverhuvudet.

Det fi nns en konkurrent om tiden ibland – datorn.
Men aldrig för farsan.

Pappa drömmer om att vara orädde Gionis

HÖGSBY=JONSSON

MATCH FÖR HELA FAMILJEN. 
Alexander, Kim, pappa Patrik 
och Emil förbereder sig på att 

förbättra matchkvoten i den 
småländska fyran.
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Fast det fi nns något som upp-
skattas lika mycket hos Jonsson, 
om inte mer: 35-milafärden i bil 
till Stockholm för att följa SOC. 
Hela A-lagskvartetten Jonsson 
var där i år, precis som 2011. Och 
mest till sig var farsan om vi dö-
mer efter hur fascinerad han blev 
över en grek, Panagiotis Gionis. 
Men det var han inte ensam om.

”Trevlig att titta på”
EM-semifi nalisten och SOC-

semifi nalisten gick hem både i 
Österrike och Sverige.

– Han är trevlig att titta på och 
han vågar så mycket trots att han 
utgår från defensiven. Jag är som 
Gionis, deff med långnabb, men 
jag är rädd av mig. Inte vågar 
jag gå fram och slå som Gionis 
gör. Det är stort att se honom i 
aktion, betonar evigt stötande di-
vision 4-spelaren Patrik Jonsson.

Han har kanske redan kommit 
på andra tankar.

Håller han undan för sina 
söner?

– Det var en svårbesvarad 
fråga. Jag tvingas nog säga att 
Alexander, som är mycket of-
fensiv, börjar gå förbi. Kim och 
Emil håller jag undan för – än 
så länge. Det är en liten talang i 
Emil, tycker Patrik.

Mamma och pappa infann sig i 
Helsingborg i våras för att stötta 
yngsten i SM:s 12-årsklass.

Jämna familjefejder
Strax före SOC mätte Patrik 

och äldsten Alexander sina kraf-
ter på träning. Pappa vann med 
11–9 i skilje över fem set. När de 
några dagar senare möttes igen 
blev siffrorna de omvända – 11–9 
i skilje för Alexander.

De sporrar i alla fall varann 
och Högsby BTK innehade 
andraplatsen i serien när det 
stundade en sorts fi nal mot 
Läckeby 11 december. Men inför 

den matchen låg Patrik lågt.
– Magnus Holmerin är svårsla-

gen med sin dubbelnabb, han är 
bäst i serien.

Så räkna inte med serieseger för 
Högsby BTK. I bästa fall kval.

Klubben har funnits sen 
1930-talet och hade en smärre 
storhetstid med division 2-spel 
ungefär 20 år senare. Namn som 
Bernt ”Timpa” Larsson, Svante 
Kullberg, Torsten Thörnvall, Jens 
Furuskog och Ola Andersson 
klingar gott hos vissa i bygden 
än idag.

Ni ska inte tro att familjen Jons-
son har en given ensamrätt på 
platserna i A-laget. Bakom dem 
lurar Marcus Karlsson, 14. 

– Han och hans bror går starkt 
framåt, säger pappa Jonsson.

Simon Karlsson, 11, är reserv 
i Högsby BTK:s andralag som 
består av Tommy Andersson, 
Christoffer Forsberg, Josef  Bom 
Seeman och Adam Bradley.

Även om det inte nödvändigt 
att heta Jonsson för att ta plats i 
Högsby BTK:s A-lag så underlät-
tar det. Några av dem kombinerar 
egna spelandet med tränarroller. 

ANNONSERA
PÅ PINGISTORGET?

Ring Leif Johansson,
på 035- 10 41 55

E-post: leif@teknikfor.se

God service
Lång erfarenhet & kompetens

E-butik & Shop i Göteborg

031-28 36 17
pingis@pingisshoppen.se

Din bordtennisspecialist!

www.pingisshoppen.se

 pingistorget

Villagatan 38, Kumla
0730-39 96 35 | info@pppingis.se

Besök vår butik
i Kumla eller

handla online på
www.pppingis.se

Din leverantör av
bordtennisprodukter

TALANGEN EMIL. Som pappa Patrik 
tror på.
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Gunnar Ollén har aldrig försum-
mat att framhålla den stora roll 
bordtennisen spelat för honom: 
fysiskt i betydande grad men 
ändå mera påtagligt för det 
själsliga välbefi nnandet. Det är 
pingisen som skapat de breda 
kontaktytor som unga akademi-
ker på 1930-talet i allmänhet of-
tast saknade. Det är pingisen som 
vederkvickt honom och lockat 
fram det leklynne som han tyckt 

TEXT: ROGER GOTTFRIDSSON, FOTO: ÖRJAN WESTBERG

Prästen Gabriel Grefberg är en betydelsefull person i svensk bord-
tennis ärofyllda historia.

Han fi ck Gunnar Ollén att engagera sig i det som emellanåt vanvör-
digt kallas pingpong.

Den 22 november fyllde SBTF:s hedersordförande Gunnar Ollén 
100 år. Om han själv fått framföra sina synpunkter på att ha nått 
denna höga ålder hade han säkert haft olika förklaringar. En som 
hamnat ganska högt upp hade varit ”bordtennis”.

100-åringen som blev en av de största i svensk pingis

EN PASTOR I GAMLA STAN 
LOCKADE DIT HONOM

GRATTIS! Svenska Bordtennisförbundets ordförande Petra Sörling 
kom med blommor på den stora dagen i Malmö och hann även få en 
liten pratstund med 100-åringen som aldrig försvann från pingisen.
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så mycket om och det är pingisen 
som gav honom avkoppling efter 
tuffa förhandlingar som mång-
årig chef för Sveriges Radio Mal-
mödistrikt och inte mindre under 
hans väg att bli vårt lands kanske 
främste Strindbergkännare.

Grefberg, pastor i Stockholms 
Storkyrkoförsamling (som omfat-
tar Gamla Stan), var den som 
tyckte att de unga studenterna i 
hans församling inte bara skulle 
sitta på Kungliga Biblioteket och 
Humanistiska och umgås med 
varandra och vara fi nkulturella.

Utan att ha lyssnat på Grefberg 
tror jag att han uttryckte sig un-
gefär så här: ”Ut och träffa folket, 
det fi nns andra världar än den 
akademiska.”

Förortskravaller var minst av 
allt ett använt begrepp det år, 
1932, då allt började för Gunnar 
Ollén. Busarna, i vart fall busung-
arna, fanns mitt i det som då var 
smeten, i Gamla Stan.

”Låg under rockhängaren”
Gunnar har själv beskrivit sin 

första kontakt med Storkyrko-
pojkarna, fyra trappor upp på 
adressen Stortorget 3:

”Jag hade redan långt ned i 
trappan hört ett förfärligt oväsen. 
När jag kom in i tamburen, var 
det första jag fi ck se en av mina 
studiekamrater från Högsko-
lan, Eric Lilliehöök, sedemera 
bibliotekarie i Sigtuna. En lärd 
och försynt, lite världsfrånvänd 
böckernas man. Han låg under 
rockhängaren, hade tappat sina 
glasögon. På honom hoppade 
och gungade fyra stycken vilda 
killar i tio-tolv-årsåldern. Han 
försökte le åt sin situation men 
hade förtvivlan i blicken. Min 
första uppgift som svensk ung-

domsledare var att slita bort de 
fyra plågoandarna och försöka få 
honom att stå upprätt.”

När han kom in i lokalen såg 
han hur ett tjugotal pojkar jagade 
varandra runt några träskivor 
upplagda på bockar. I bästa 
fall kunde ”möblerna” kallas 
bordtennisbord. Det fanns också 
några racketar av enklare slag.

”Berra” blev statist
Gunnar Ollén hade haft en del 

framgångar som bordtennisspe-
lare. Innan gruppen upptäckte 
Gunnar och inriktade sig på att 
jaga honom hann han ställa frå-
gan: ”vem är bäst på pingis?”

”Berra” skreks det från alla 
hörn i lokalen.

Berra visade sig vara en stor-
vuxen 15-åring. Han lotsades 
fram till bordet och alla i lokalen 
var inställda på att Berra skulle 
pulverisera den nye ledaren.

Verkligheten blev en annan. 
Gunnar Olléns forehand gjorde 
Berra till närmast statist och 
med det vann Gunnar inte bara 

bordtennismatchen utan också 
respekt. ”En lirare som kunde ta 
Berra var värd att se upp till!”

Ledaruppgifterna tog allt mer 
tid. Kring Storkyrkopojkarna 
sätt att ta hand om stadsdelens 
ungdomar skapades så stor 
respekt att polisen i området bad 
Gunnar korta sommaruppehål-
let eftersom bordtennisen höll 
pojkarna borta från gatorna med 
tillhörande busstreck.

Ett dubbelliv...
I akademiska kretsar sågs i 

allmänhet inte Gunnar Olléns 
samhällsnyttiga engagemang 
med lika stor uppskattning. Han 
har berättat om hur han och en 
studiekamrat av ekonomiska 
skäl arrangerade en gemensam 
doktorsmiddag och att hans 
fackopponent, en docent, då höll 
ett sarkastiskt tal där han bland 
annat sa:

”Vet ni att Ollén i själva verket 
lever ett dubbelliv? Vi är ju vana 
att möta honom i Kungliga Bib-
liotekets forskarsal eller på semi-
narierna. Prydlig. Men skulle ni 
någon kväll gå fel och komma ner 
i en sådan där ping-pong-källare, 
eller bordtennishall som det 
visst heter, några våningar under 
jorden, i skumrasket, kan ni få 
se honom stå där vilt sluggande 
med alla stans springschasar och 
plåtslagarlärlingar. Och då kan 
jag försäkra er att Herr Doktorn 
varken ser prydlig eller lärd ut!”.

Talade för SBTF 1943
Han var och är lärd, Gun-

nar Ollén. Han kunde föra sig 
i alla salonger och när Svenska 
Bordtennisförbundet 1943 ville 
bli medlem i Riksidrottsförbun-

Smålands Bordtennisförbund
Håller sitt årsmöte 26 februari 2014 kl. 18.45, Hvetlanda GIF:s Klubbstuga, Vetlanda

Han var sekreterare i Svenska Bordten-

nisförbundet 1938-1945 och ordförande 

1946-49. 

Han var även med som spelare i två VM. 

Få har upplevt så mycket under sin 

livstid och vid sidan av pingisen var den 

i Danderyd födde Gunnar Ollén 1950-79 

chef för Sveriges Radios södra distrikt och 

låg bakom några av de första TV-sändnin-

garna i vårt land. 

Till detta ska läggas att han är en stor 

kännare av August Strindberg, professor 

i litteraturvetenskap och hade många 

välskrivna och tänkvärda inlägg i föregån-

garen till dagens förbundstidning Pingis.

om Gunnar Ollén

Forts. på sid 42
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det (RF) utsågs Ollén att föra 
SBTF:s talan. RF representerades 
först och främst av prins Bertil. 
Bordtennisen hade inte det 
bästa rykte, den ansågs vara en 
källarsport med stort inslag av 
vadslagning.

SBTF släpade upp ett bord till 
RF:s dåvarande kansli i Ströms-
borg mitt i Stockholms ström och 
Gunnar var den som satte in RF-
folket i hur spelet gick till. Sedan 
dess ingår SBTF i RF.

1946 valde representanter för 
springschasarna och plåtslagar-
lärlingarna Gunnar Ollén till sin 
ordförande (1938-1946 var han 
sekreterare i förbundet) och se-
nare blev han det han fortfarande 
är, hedersordförande i SBTF.

Långt upp i åren spelade han 
varje vecka, ibland oftare, bord-
tennis med sina arbetskamrater 
på Sveriges Radio i Malmö där 
han naturligtvis sett till att det 
fanns ett bordtennisbord.

Kärleken till bordtennisen
Gunnar Olléns intresse för 

bordtennis har aldrig minskat – 
Strindberg och pingis har varit 
hörnpelare i ett långt liv som 
bejakat mycket av det positiva i 
vår värld. Min egen erfarenhet 
av Ollén garanterar hans äkta 
känsla för bordtennisen. Ingen 
gladde sig och ingen hörde lika 
ofta av sig under den tid tid min 
verksamhet som sportjournalist 
och svensk bordtennis långa 
guldålder sammanföll.

SBTF har mycket att tacka Gun-
nar Ollén för när han fredagen 
den 22 november fyller 100 år! 
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SUIF INBJUDER TILL 51:A HÄLSINGEBOCKEN
15-16 mars i Söderhamns Idrottshall
Rankingtävling kategori AK 2 • Poolspel i samtliga klasser
Ändring av vissa klasser kan bli aktuellt. Meddelas via vår hemsida 
senast 15 januari.
Priser: Penningpriser i HE, DE, HJ20, DJ20, HJ17, DJ17, P15, F15. 
Övriga klasser pokaler och nyttopriser.
Anmälan: Senast den 14 februari 2014 till Söderhamns UIF,

Kungsgatan 30A, 826 30 Söderhamn. E-post: info@suif.se,
fax: 0270-156 63
Upplysningar: Karin Millbert, 070-222 85 54,
Gösta Lööf, 0270-105 09, SUIFs kansli: 0270-156 07, www.suif.se 
TÄNK PÅ: De utmärkta förbindelserna till Söderham. Bara ett par 
timmars resa från Stockholm.
HJÄRTLIGT VÄLKOMNA TILL
SÖDERHAMN OCH HÄLSINGEBOCKEN
LÖRDAG FM: HSE, DSE, HS3, DS3, P12, F12
LÖRDAG EM: HS2, DS2, HS5, P10, F10
LÖRDAG PASS 3: HS4, P9, P14, F14, HJ20, DJ20
SÖNDAG FM: P11, F11, P15, F15
SÖNDAG EM: P13, F13, HJ17, DJ17 

OBS! Endast 
en klass per 
pass.

FAR OCH SON. Gunnar Ollén lyss-
nade på vad sonen Peter hade att 
säga.

HALLÅ DÄR, JÖRGEN PERSSON, EN AV MEDLEMMARNA I SOK:S AKTIVA KOMMITTÉ
Efter OS i London blev Jörgen 

Persson invald i de aktivas kom-

mitté som ska ta tillvara de aktivas 

intressen och vara en länk mellan idrottarna 

och Sveriges Olympiska Kommitté (SOK). 

Pingis passade på att haffa Jörgen i farten 

och ställa några frågor.

Hur ser arbetet ut i praktiken?
– Vi försöker samlas cirka sex gånger om året och 

ta upp frågor som uppstår från de aktiva. Just nu är 

en prioriterad sak den om utbildning efter karriären. 

Det är många som lyft denna fråga, en hel del aktiva 

ställs inför det här ”dilemmat” och förmodligen 

kommer det att bli ännu viktigare i framtiden så här 

försöker vi hjälpa till och hitta bra möjligheter 

och lösningar.

Sen är jag dessutom vald som vår kommit-

tés representant på SOK:s styrelsemöte. Det 

är intressant och spännande att se hur det 

går till på den nivån tycker jag.

Ser du några fördelar för pingisen?
– Det är såvitt jag vet första gången bordten-

nisen har med en representant så det tror jag bara är 

positivt, jag kan bevaka och göra pingisens röst hörd 

även om vi självklart arbetar för alla idrotter. Det är 

också ärofyllt eftersom det är de aktiva som röstar 

på de som de vill ha med i kommittén, säger Jörgen 

Persson avslutningsvis. TB
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ANLÄGGNING  Södervärnshallen, Visby.

STARTBEGRÄNSNING  En klass förmiddag respektive eftermiddag per dag. 

TÄVLINGSKVALITÉ  I ungdomsklasserna, 11-17 år, kommer det att vara K2 status, d v s fasta 
domare även i poolspelet. I övrigt dömer spelarna själva i poolen. Fasta domare i slutspel.

ANMÄLAN  Egon Schwartz, Martallsgatan 163, 621 44 Visby. E-post: egon.schwartz@telia.com 
Sista anmälningsdag är torsdag 19 juni 2014. Anmälan skall innehålla namn, födelsedatum och 
vara i huvud föreningens namn. Om sanktionerat antal starter har uppnåtts återsändes anmälan. 

ANMÄLNINGSAVGIFTER  120 kr i alla klasser, utom i Elitklasserna som kostar 175 kr.    

LOTTNING  Seedning och lottning av klasserna sker på tävlingsdagen. 

UPPLYSNINGAR  Egon Schwartz 0702-09 01 17, Lasse Wahnström 0736-60 90 84.

2527 JULI

RESOR OCH LOGI  Du som deltar i ett arrangemang inom Idrottens Ö reser till förmånliga idrottspriser, 
samma gäller för familjen och vännerna som vill åka med. Kontakta Destination Gotland för information, 
0771-22 33 50, idrottsresor@destinationgotland.se, www.destinationgotland.se

FREDAG 25 JULI
Förmiddag: 

P11, P15, H20, H50, D1, D3
Eftermiddag: 

P13, HJ17, H40, DE, D2, D4

LÖRDAG 26 JULI
Förmiddag: 

H1, H3, H7, F11, F15, D20
Eftermiddag: 

HE, H2, H4, H6, F13, DJ17

SÖNDAG  27 JULI
Förmiddag: H2, H4, DE, D3

Eftermiddag: HE, H3, H5, D2

KLASSER  

Poolspel i samtliga klasser. 
Det ges möjlighet att 

ÖSTERSJÖ
MÄSTERSKAPEN

GOTLANDS BORDTENNISFÖRBUND 
INBJUDER TILL INTERNATIONELLA

VÄLKOMMEN TILL GOTLAND – IDROTTENS Ö
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|  pingis  |  22 UNGA VILLE MYCKET  |

Karin Gill, Paula Sinkkonen och 
Linda Tellström tog täten och 
fi ck igång deltagarna som kom 
från hela Sverige.

– Först lärde vi känna varann 
och så följde utmaningar med ett 
stort antal frågor, berättar Karin.

På lördagen blev det tre timmar 
med fysisk aktivitet innehållande 
olika övningar. Rauno Juustovaa-
ra från Sisu utbildningar gästade. 

En del av tiden anslogs till SOC-
tittande och Paula pratade om 
hållbart ledarskap.

På söndagen ställde Karin frå-
gan ”Varför Ung ledare?” och en 
diskussion följde.

Därefter berättade Ulf ”Tickan” 
Carlsson om vad svensk pingis 
saknar och då tryckte han på 
ordet balans – spelarna bör vara 
något mer framåtlutade när de 
agerar.

Sven Hagman redogjorde för 
arbetsprocessen inom SBTF:s 
valberedning och representanter 
för styrelsen förklarade vad deras 
respektive områden innefattar.

Därefter kunde deltagarna 
återgå till pingistittandet.

– Vi fi ck bra respons hos 
deltagarna, alla verkade nöjda, 
summerar Karin Gill.

Går planerna i lås blir det en ny 
konferens där Unga Vill nästa år.
 ÖW

Unga Vill.
Medan SOC-bollarna stud-

sade oupphörligt i högt tempo 
i Eriksdalshallen ägnade sig 
22 unga ledare, fyra tjejer och 
18 grabbar, upp till 25 år åt en 
tredagarskonferens i Liljeholms-
hallen, på Zinkensdamm och i 
Eriksdalsbadet.

22 unga ville mycket

till Karin Gill, 21

1) När kom du med i pingisen?
– Min pappa Bertil var tränare 

i Mariestads BTK och jag vara 

tvungen, om man säger så, att 

följa med honom till hallen. Då var 

jag inte mer än fem år. Ungefär 

två år senare kom jag själv med i 

träningen.

2) Vad var det som fascinerade dig?
– Det blev en självklarhet att jag 

skulle hänga på, hela familjen med 

min äldre bror Johan och äldre 

syster Sara var involverad. Det var 

roligt och eftersom jag var minst 

av alla blev jag som en maskot.

3) När slog du in på ledarbanan?
– Jag blev tränare 2006, vid fjorton 

års ålder. Hjälptränare för blan-

dade grupper. Och när jag 

hade gått ut gymnasiet 

2011 gick jag Plattformen, 

första tränarutbildningen 

med Sisu. Där träffade jag 

Ronny Ferm som frågade 

om jag ville komma med i 

Västergötlands Bordtennisförbund 

och jag sa ja.

4) Tycker du att något i i pingisens 
struktur bör ändras?
– Vi måste satsa på bredden, 

bygga därifrån.

5) Hur får vi fl er tjejer?
– Genom att ha aktiviteter även 

utanför pingishallen. Som att spela 

bowling, för att ta ett exempel. Det 

skulle stärka sammanhållningen.

6) Kan pingisen lära av någon annan 
sport?
– Badminton – som hade ett givan-

de konvent under EM i Karlskrona. 

Jag blev överraskad och imponerad 

över att de hade fått dit så många 

som femtio ungdomar.

7) Om du fi ck chansen att göra 
något på direkten, vad skulle 
det vara?
– Starta fl er Top 12-täv-

lingar. Alltså inte bara för 

de allra bästa. Jag tror på 

den tävlingsformen.

8) Din bästa match?
– Det var när jag mötte Emma 

Söderlund i Halmstad sommaren 

2006, eller om det var 2007. 

Hon ledde med 2–0 i set när jag 

lyckades vinna ett långt set till runt 

tjugo och även vända matchen.

9) Din största upplevelse annars?
– RIM (Riksidrottsmötet) i Luleå i 

våras. Jag fl ög upp själv på torsda-

gen för att delta i förträffen, övriga 

från pingisen anlände dagen efter. 

Jag var ensam i början men fi ck 

många nya vänner.

10) Vad gör du om tio år?
– Jag vill jobba inom idrotten. Om 

det blir pingis eller något annat får 

vi se. ÖW

10

LILJEHOLMSHALLEN. 22 unga fi ck 
och ställde frågor och bedrev viss 
fysisk aktivitet under tre gemen-
samma, givande, dagar.

Gill 21

frågorfrågor
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FAKTA KARIN GILL. Hon sitter i ledarförsörjningskommittén tillsammans med Monica J Erlandsson, är född 12 juni 1992 

i Mariestad, gick en ettårig utbildning i personlig träning och som hälsocoach på Lillsved utanför Stockholm. Till och med 

januari vikarierar hon för Mats Hedin som administratör för eliten/landslagen på SBTF:s kansli.
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STABILITET 
OCH KOMFORT 
KOMBINERAT
Nya ProSwedes design ger dig det perfekta 

greppet både i djupled och sidled. Tack vare den 

höga yttersulan får dina fötter extra stöd även 

vid de mest påfrestande rörelserna, utan att offra 

vare sig känsla eller flexibilitet. Det luftgenom-

släppande materialet ger dig en skön komfort 

och släpper ut fukten. Varför välja antingen 

stabilitet eller komfort när du kan få både och i 

den nya STIGA ProSwede?

TILLGÄNGLIGA STORLEKAR: 36-47

FACEBOOK.COM/STIGATABLETENNISSTIGATABLETENNIS.COM
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|  pingis  |  SBTF:s FÖRTJÄNSTTECKEN MED EMALJ TILL DOMARE KARLSSON  |

Den 71-årige gotlänningen var 
inte oberörd av utmärkelsen.

– Det här är ett erkännande att 
vi domare behövs. Jag är väldigt 
glad.

I början på 1970-talet sänkte 
han medelåldern i SBTF:s do-
markommitté när han valdes in 
tillsammans med Calle Brandel, 
P-G Högborg och Helge Wret-
man.

Vid de tre stora mästerskapen 
i Göteborg – VM 1985, EM 1990 
och VM 1993 – var han referee.

Frågan är oundviklig, Börje, 
vilket är ditt allra största minne?

– OS i Barcelona 1992 då jag 
fi ck vara med om Sveriges enda 
guld, J-O:s.

Två andra anmärkningsvärda 

årtal var 1989 då han i VM i 
Dortmund som medlem i ITTF:s 
Roules committé fi ck se Sverige 
slå Kina med 5–0 och 2000 då 
Sverige också snuvade Kina på 
VM-guldet – för övrigt Sveriges 
senaste triumf.

Från Göteborgs-VM 1985 har 
han ett minne av mer udda 
karaktär.

– Italien skulle möta ett syda-
merikanskt land och en italie-
nare kom fram och pekade på en 
av deras spelare: ”Kan ni ta reda 
på om det där är en kvinna eller 
man?”. Det gällde att tänka till 
utan att väcka uppmärksamhet. 
Vi kunde inte kolla passet just 
då utan fi ck vänta och göra det 
nästa dag. Vad hade ni gjort?

Könet var i alla händelser det 
som uppgivits.

Under minst 30 år ansvarade 
Börje Karlsson för utbildningen 
av våra domare. 

TEXT: ÖRJAN WESTBERG, FOTO: IRVING KARLSSON

46 år efter det att han tjänstgjorde som domare i VM på Hovet var 
Börje Karlsson biträdande referee på SOC.

– Jag har säkert dömt femton VM och tio EM, säger han utan att 
räkna.

För sina insatser tilldelades han Svenska Bordtennisförbundets 
förtjänsttecken med emalj, nummer 22, i Eriksdalshallen.

Domare Karlsson tackar och 
minns OS-guldet med välbehag

Klasser: PS 9, PS 11, PS 12, PS 13, PS 14, PS 15, HJ 17,

HJ 20, FS 9, FS 11, FS 12, FS 13, FS 14, FS 15, DJ 17, DJ 20.

Startbegränsningar: Max 2 närliggande klasser och inga 

flickor i pojkklasserna.

Anmälan senast 28 januari till: Trollhättans BTK, Kanaltorget 7, 

461 31 Trollhättan eller via e-post: trollhattansbtk@yahoo.se

Välkomna hälsar Trollhättans BTK

1 mars 2014, Älvhögsborg, Trollhättan, BK2-tävling

TROLLUNGEN
Trollhättans BTK inbjuder till JÄGARNÄSPOOLEN 2014

Poolspel i samtliga klasser

Lördag 1/3: HE/H1, H2, H3, H4, H5, H6, H7, HJ17, DE/D1,
D2/D3, D4, DJ17
Söndag 2/3: H4, H5, H6, P9, P10, P11, P12, P14, P15, F10,
F12, F14, F15,
Kontaktperson: Jan-Erik Norrbacka, 070-355 59 44,
jalu.btk@hotmail.com
Upplysningar: www6.idrottonline.se/default.aspx?id=201065
Välkomna Jägarnäs/Ludvika BTK

Prispengar i alla klasser

GULDDOMARE. Börje Karlsson 
tilldelades SBTF:s högsta utmär-
kelse när han tjänstgjorde vid 
SOC 2013, 46 år efter det att han 
dömde sitt första VM på Hovet i 
Stockholm 1967.



Generalagent: TTEX table tennis expert | Box 451 05, 104 30  Stockholm | Butik: Upplandsgatan 39, 113 28  Stockholm | Tel: 08-508 804 70

The figures are the usage rates of Butterfly rubbers and 
blades at the Liebherr 2013 World Championships in Paris

Upplandsgatan 39.  Stockholm.  08-508 804 70.  www.t tex.se
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UPPLEV KÄNSLAN AV TOTAL 
PRECISIONSKONTROLL!

DEN SPECIALBEHANDLADE 
YTAN GENERERAR OPTIMAL 
BOLLKONTAKT!

CALIBRA TOUR S passar spelaren med 

lite lägre slaghårdhet som söker ett 

gummi som hjälper till att generera mer 

fart och som ger den optimala känslan av 

inbyggd limeffekt.

CALIBRA TOUR M passar spelaren med 

medelhård slaghårdhet som söker ett 

gummi som hjälper till att generera lite 

mer fart och som ger den härliga känslan 

av inbyggd limeffekt.

CALIBRA TOUR H passar spelaren med 

hög slaghårdhet som söker ett gummi 

med inbyggd limeffekt som är pålitligt i 

alla situationer.

FART

SKRUV

KONTROLL 86

140

127

FART

SKRUV

KONTROLL 80

148

127

FART

SKRUV

KONTROLL 80

149

127HÅRDHET: MJUK HÅRDHET: MEDIUM HÅRDHET: HÅRD

POSTTIDNING B
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